


Novedades / 4

Fondo editorial / 8

Antropología / 8

Cultura / Historia del Arte / 8

Ciencia / Tecnología / 10

Comunicación / 11

Colección de Cinematografía / 13

Economía / Administración / 13

Educación / Pedagogía / 14

Filosofía / 17

Historia / 18

Colección de Estudios de Historia del Peronismo / 19

Colección Imágenes del Peronismo / 21

Colección de Estudios de Historia Cultural / 22

Colección Análisis político: teoría e historia / 23

Colección de Historia Económica / 23

Colección de Historia de la Ciencia / 24

Literatura / 25

Colección de Literatura Gauchesca / 25

Colección Pequeña Biblioteca de Teoría / 25

Colección Cuadernos del Ateneo / 26

Colección Estudios Americanos / 27

Colección Literatura y Margen / 27

Colección Políticas y Estudios de Género / 28

Política / Relaciones Internacionales / 28

Psicomotricidad / Psicología y Psicoanálisis / 31

Sociología / Derecho Colección de Estudios sobre Genocidio / 32

Publicaciones periódicas / 37

MUNTREF 
Libros de arte / 39
Catálogos de arte / 46

Índice por título / 49

Índice de autores / 59

De próxima aparición / 62

Librerías y distribución / 62

Autoridades / 63

Staff / 63



La Editorial de la Universidad Nacional de Tres de Febrero, EDUNTREF, es 

una propuesta cultural iniciada en el año 2000, que cumple sus primeros 

20 años de trabajo ininterrumpido. Su objetivo es difundir tanto trabajos 

elaborados por docentes e investigadores de nuestra universidad como 

obras representativas del acervo de la cultura argentina y universal. 

Constituye uno de los ejes principales del plan estratégico UNTREF 

estimular la investigación científica, social y cultural, a la vez que publicar, 

intercambiar y difundir sus logros y resultados. Cada obra es el fruto 

de los equipos de trabajo académicos y la dirección de investigadores 

que habitualmente participan de los foros más importantes de su área 

disciplinar a nivel mundial.

Los títulos de su catálogo reflejan la pluralidad y profundidad de la UNTREF, 

enriqueciendo la experiencia cultural y artística de sus lectores.

En el marco de una búsqueda permanente de actualización estamos 

sumando a la producción de libros en soporte papel los cada vez más 

utilizados (sobre todo en el mundo académico) eBooks, o libros en 

soporte electrónico. Su incorporación permitirá que cada título amplíe su 

difusión y llegada a los más diversos y remotos lugares de la Argentina y 

el mundo.

La variedad del catálogo EDUNTREF indica las áreas prioritarias del trabajo 

articulado de docencia, investigación y extensión. Nuestros libros son el 

punto de partida y el indicador del avance en el proceso de producción de 

conocimiento propio. Arte, cultura, historia, letras, economía, relaciones 

internacionales, ciencia y educación representan los focos destacados del 

fondo editorial.

Aníbal Y. Jozami
Rector  

UNTREF



4 Literatura / Colección Obras Completas de Rubén Darío

456 págs. / 15 x 23 cm

ISBN 978-987-8359-04-5

ISBN-e 978-987-4151-91-9

2019 

Formato: papel/eBook

La editorial de la Universidad Nacional de 

Tres de Febrero presenta una nueva edi-

ción de las Obras Completas de Rubén Da-

río en diez tomos, cada uno de ellos dividido 

en una cantidad variable de volúmenes. Al 

poner a disposición del público los textos de 

una de las más relevantes figuras literarias 

latinoamericanas en versiones fidedignas y 

anotadas, la Universidad aspira a enrique-

cer el campo de los debates culturales con-

temporáneos. Además, en una apuesta por 

el acceso democrático a la escritura del pri-

mer poeta latinoamericano de proyección 

mundial, las Obras se complementan con 

el Archivo Rubén Darío Ordenado y Centra-

lizado (AR.DOC-UNTREF), repositorio digital 

abierto a la comunidad que recoge los do-

cumentos darianos dispersos en los archi-

vos de todo el mundo.

Günther Schmigalle
Edición crítica 

Uno de los más destacados espe-
cialistas en la obra de Rubén Darío. 
Miembro correspondiente de la Aca-
demia Nicaragüense de la Lengua 
desde el año 2000, su labor de inves-
tigación en las últimas dos décadas 
lo ha llevado a rescatar un nutrido 
corpus de textos en prosa, compila-
dos en la serie de ediciones críticas 
que inicia con La caravana pasa (en 
cuatro volúmenes, 2000-2005) y se 
prolonga en Crónicas desconocidas, 
1901-1906 (2006), ¿Va a arder Pa-
rís...? (2008), Crónicas desconocidas, 
1906-1914 (2011) y Los Raros (2015).

Daniel Link/Rodrigo Caresani 
Directores de la colección 

Rodrigo Caresani
Coordinación general

La caravana pasa (1902) 
Obras completas de Rubén Darío / Tomo 6 (1902-1904) / Volumen Ⅰ 

NOVEDADES



5Literatura / Colección Obras Completas de Rubén Darío Educación/Pedagogía

600 págs. / 15 x 23 cm

ISBN 978-987-8359-00-7

2019 

Formato: papel

Este libro ofrece un panorama del campo 

de Educación Superior, por/con/para pue-

blos indígenas y afrodescendientes en Amé-

rica Latina, con especial atención al análisis 

de experiencias de colaboración intercultu-

ral. Sus capítulos analizan casos concretos 

en Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Costa 

Rica, Guatemala, México, Nicaragua y Pa-

namá. De manera complementaria, uno de 

ellos presenta aprendizajes derivados de 

iniciativas desarrolladas en once países de 

América Latina. Los treinta y cinco capítulos 

que componen este libro han sido especial-

mente escritos por sesenta y ocho colabora-

doras/es que forman parte de organizacio-

nes sociales y universidades y otros tipos de 

instituciones de educación superior de nue-

ve países latinoamericanos. Buena parte de 

ellas/os son miembros de pueblos indíge-

nas o afrodescendientes.

Daniel Mato
Coordinador

Doctor en Ciencias Sociales (1990). 
Desde 2010 es Investigador Principal 
del CONICET, adscrito al Centro Inter-
disciplinario de Estudios Avanzados 
(CIEA) de la UNTREF y miembro del 
Comité del Programa de Estudios 
Posdoctorales (PEP) de esa misma 
universidad. Desde 2007 es el Coor-
dinador del Proyecto Diversidad Cul-
tural e Interculturalidad en Educación 
Superior del Instituto Internacional 
de la UNESCO para la Educación Su-
perior en América Latina y el Caribe 
(UNESCO-IESALC).

Educación Superior y Pueblos Indígenas y Afrodescendientes  
en América Latina 
Colaboración intercultural: experiencias y aprendizajes



6 Historia / Colección de Estudios de Historia Cultural

448 págs. / 15 x 23 cm

ISBN 978-987-4151-86-5

2019 

Formato: papel/eBook

En el otoño de 1895 un ilusionista llamado 

Onofroff llegó a la ciudad de Buenos Aires. 

Nadie conocía con certeza su verdadero ori-

gen. Su especialidad era algo que de tanto 

en tanto figuraba en las carteleras porteñas: 

la adivinación del pensamiento, con piz-

cas de hipnotismo. De manera algo sorpre-

siva, su presencia en la ciudad se convirtió 

en un acontecimiento que rebasó el desa-

brido mundo de las marquesinas y los esce-

narios. Durante tres meses los poderes de 

Onofroff atrajeron la atención de los médi-

cos más reputados, de escritores de la talla 

de Rubén Darío, y los grandes hombres de 

la elite política se agolparon en la puerta 

del Teatro Odeón para presenciar los prodi-

gios. Este es un ensayo de historia cultural 

que, haciendo pie en ese episodio, explora 

la irradiación de los idearios esotéricos en la 

vida letrada de fines de siglo.

Mauro Vallejo 

Doctor en Psicología por la Univer-
sidad Nacional de La Plata, docente 
en la Universidad de Buenos Aires e 
investigador del CONICET. Se ha es-
pecializado en la historia de la me-
dicina y del psicoanálisis. Algunos de 
sus trabajos son La seducción freu-
diana (Letra Viva, 2012) y El Conde 
de Das en Buenos Aires (1892-1893) 
(Biblos, 2017). Ha editado, junto con 
Fernando Rodríguez, un volumen 
que incluye diversos escritos freu-
dianos inéditos en español: Sigmund 
Freud. Textos inéditos, documentos 
recobrados (U. de Antioquia, 2017). 

Jaime Peire 
Director de la colección

Onofroff, un telépata en tiempos de Mitre 
Hipnosis y esoterismo en la trama cultural 1890-1910



7Historia / Colección de Estudios de Historia Cultural MUNTREF

212 págs. / 19 x 25 cm

ISBN 978-84-9156-235-1

2019 

Formato: papel

Idioma: catalán y castellano

La exposición Panóptico_ Frontera 601, de 

Nora Ancarola, forma parte de un proyecto glo-

bal, “Tiempo de plomo y plata”, que pudo ver-

se parcialmente en el Centre d’Art Maristany.

El libro explora los sustratos teóricos y las 

resoluciones artísticas que Nora Ancarola 

ha desplegado en este proyecto acerca de 

cuestiones como las migraciones, los siste-

mas de control y la posibilidad de alterar es-

tas duras realidades.

Varios autores y autoras trazan líneas de 

análisis que aportan nuevas perspectivas 

a las investigaciones ya clásicas sobre dis-

positivos disciplinarios, sistemas de exclu-

sión social y gestión de malestares sistémi-

cos: Laura Baigorri, Fina Birulés, Paloma G. 

Díaz, Jordi Font, Ester Jordana, Laura Lleva-

dot, Laia Manonelles Moner, Frederic Mon-

tornés, Irina Mutt, Antonio Ontañón y Elsa 

Plaza, coordinados por Joan Maria Minguet 

i Batllori.

Nora Ancarola 
Joan Maria Minguet Batllori
Edición

Nora Ancarola
Laura Baigorri 
Fina Birulés 
Paloma G. Díaz 
Jordi Font 
Ester Jordana 
Laura Llevadot 
Laia Manonelles Moner 
Frederic Montornés 
Irina Mutt 
Antonio Ontañón
Elsa Plaza 

La Virreina Centre  
de la Imatge  
(Barcelona) /  
Centre d’Art Maristany  
(Sant Cugat) 
Coedición

Temps de plom i plata
Derives obligades



8

Antropología

El hedor de América
Reflexiones interdisciplinarias  
a 50 años de la América Profunda de Rodolfo Kusch

José Alejandro Tasat / Juan Pablo Pérez
Coordinadores

136 págs. / 15 x 23 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-30-3

Cultura / Historia del Arte

Entre la academia y la crítica 
La construcción discursiva y disciplinar  
de la historia del arte. Argentina, siglo XX

Sandra M. Szir / María Amalia García
Editoras

340 págs. / 15 x 23 cm / 2017
ISBN 978-987-4151-22-3

Disponible en eBook 
ISBN-e 978-987-4151-72-8

Pensar con imágenes 
Número especial de la Revista de Estudios Curatoriales

Diana B. Wechsler 
Editora

Instituto de Investigaciones en Arte y Cultura  
Dr. Norberto Griffa

148 págs. / 17 x 17 cm / 2015
ISSN 2314-2022

Del pensamiento continuo 
Apuntes de/sobre Norberto Griffa

Jorge Zuzulich 
Compilador

260 págs. / 15 x 23 cm / 2014
ISBN 978-987-1889-31-0

Travesías de la imagen 
Historias de las artes visuales en la Argentina

VOLUMEN ⅠⅠ

María Isabel Baldasarre / Silvia Dolinko 
Editoras

656 págs. / 15 x 23 cm / 2012 
ISBN 978-987-1889-06-8

FONDO EDITORIAL



9

Travesías de la imagen 
Historias de las artes visuales en la Argentina

María Isabel Baldasarre / Silvia Dolinko 
Editoras

592 págs. / 15 x 23 cm / 2011 
ISBN 978-987-1172-87-0

Para una política del lenguaje en Argentina 
Actas del seminario Lenguas y Políticas  
en Argentina y el Mercosur
Buenos Aires, agosto 2008

Lía Varela 
Editora

264 págs. / 15 x 23 cm / 2011 
ISBN 978-987-1172-78-8

Artes e industrias culturales 

Oscar Moreno 
Coordinador

276 págs. / 15 x 23 cm / 2010 
ISBN 978-987-1172-65-8

Antonio Berni
Lecturas en el tiempo presente

Cristina Rossi
Compiladora

Coedición con Eudeba

176 págs. / 23 x 28 cm / 2010
ISBN 978-950-23-1729-8

Borobudur 
El santuario búdico más grande del mundo

Osvaldo Svanascini 

96 págs. / 21 x 29,7 cm / 2009 
ISBN 978-987-1172-41-2

Latitudes africanas del tango
Obras de Néstor Ortiz Oderigo

Norberto Pablo Cirio 
Editor

228 págs. / 12,5 x 20 cm / 2009 
ISBN 978-987-1172-53-5



10

Esquema de la música afroargentina
Obras de Néstor Ortiz Oderigo

Norberto Pablo Cirio 
Editor

440 págs. / 12,5 x 20 cm / 2008 
ISBN 978-987-1172-35-1

Diccionario de africanismos  
en el castellano del Río de la Plata
Obras de Néstor Ortiz Oderigo

Néstor Ortiz Oderigo 

236 págs. / 12,5 x 20 cm / 2007 
ISBN 978-987-1172-17-7 

Arte abstracto 
Cruzando líneas desde el Sur

Mario H. Gradowczyk 

232 págs. / 15 x 23 cm / 2006 
ISBN 978-987-1172-14-6

Marta Traba 
Una terquedad furibunda

Victoria Verlichak 
UNTREF / Fundación PROA

312 págs. / 16,5 x 25 cm / 2001 
ISBN 978-987-98300-4-8

Ciencia / Tecnología

El ambientalista científico 
La mitad menos conocida del ½ ambiente

Nazareno Castillo Marín

96 págs. / 15 x 23 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-88-4

Construcción de software
Una mirada ágil 

Nicolás Paez / Diego Fontdevila 
Editores

María Compalati 
Ilustradora

296 págs. / 15 x 23 cm / 2014 / Primera reimpresión 2017
ISBN 978-987-1889-43-3



11

Fundamentos de bioacústica 

Santos Tieso

168 págs. / 15 x 23 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-08-2

Desierto verde
Entrevistas seleccionadas

Ulises de la Orden / Mariano Starosta

244 págs. / 15 x 23 cm / 2013 
ISBN 978-987-1889-21-1

Comunicación

Memoria 2014
Bienal de la Imagen en Movimiento - BIM

Gabriela Golder / Andrés Denegri 
Directores

Edición bilingüe: español, inglés / 400 págs. / 15 x 23 cm / 2016
ISBN 978-987-1889-92-1

Memoria 2012 260 págs. / 15 x 23 cm / 2014 / ISBN 978-987-1889-52-5

Por un arte de la visión 
Escritos esenciales de Stan Brakhage

Stan Brakhage

Pablo Marín 
Compilador 

176 págs. / 15 x 23 cm / 2014
ISBN 978-987-1889-48-8

Video experimental argentino contemporáneo 
Una cartografía crítica

Clara Garavelli

328 págs. / 15 x 23 cm / 2014 
ISBN 978-987-1889-47-1

Políticas culturales públicas 
Culturas locales y diversidad cultural  
desde un enfoque geocultural

José Alejandro Tasat 
Compilador

192 págs. / 15 x 23 cm / 2014 
ISBN 978-987-1889-46-4



12

Convergencia y nuevos contenidos audiovisuales 
Resultados obtenidos por las productoras  
de contenidos en la Ciudad de Buenos Aires

Stella Puente / Fernando Arias
Coordinadores 

108 págs. / 15 x 23 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-24-2

Cine expandido

Gene Youngblood

456 págs. / 15 x 23 cm / 2012 
ISBN 978-987-1889-04-4 

Disponible en eBook 
ISBN-e 978-987-4151-71-1

El desafío digital en la televisión argentina
Comunicación, conflictos y dilemas

Osvaldo Nemirovsci

112 págs. / 15 x 23 cm / 2011 
ISBN 978-987-1172-89-4

Ejercicios de memoria 
Reflexiones sobre el horror a 30 años del golpe (1976-2006)

Gabriela Golder / Andrés Denegri 
Compiladores 

76 págs. / 12 x 18 cm / incluye DVD / 2007 / Edición bilingüe
ISBN 978-987-1172-21-4

Pensar la comunicación

Dominique Wolton

Coedición con Prometeo

404 págs. / 15 x 21 cm / 2007
ISBN 978-987-205-087-9

Etnografía de la comunicación 

Muriel Saville Troike

Coedición con Prometeo

294 págs. / 15 x 21 cm / 2005
ISBN 978-987-574-048-9



13

/ Colección de Cinematografía Director: Osvaldo Tcherkaski

Aspectos legales del periodismo
La obra audiovisual y el documental periodístico

Juan Félix Memelsdorff / Alejo Barrenechea

124 págs. / 13 x 20 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-64-8

Documental / Ficción
Reflexiones sobre el cine argentino contemporáneo

Diana Paladino
Editora

148 págs. / 13 x 20 cm / 2014 
ISBN 978-987-1889-36-5

La película manda 
Conversaciones sobre el montaje cinematográfico  
en Argentina

Alberto Ponce

Libro + DVD
144 págs. / 14 x 19 cm / 2013 
ISBN 978-987-1889-09-9

Cine por cineastas 
Comunicación, conflictos y dilemas

Osvaldo Tcherkaski
Editor

124 págs. / 13 x 20 cm / 2013 
ISBN 978-987-1889-13-6

Economía / Administración

Las cooperativas sociales  
en la prestación de servicios asistenciales
Análisis de experiencias y de su potencial desarrollo  
en América Latina

Jorge Bragulat
Editor

340 págs. / 15 x 23 cm / 2018
ISBN 978-987-4151-52-0

Análisis situacional de las organizaciones 
Matriz de Factibilidad Organizacional 

José Alejandro Tasat 

COLECCIÓN CUADERNOS UNTREF

100 págs. / 21 x 29 cm / 2018
ISBN 978-987-4151-32-2



14

Hacia un Estado sin trámites
Plan estratégico para el gobierno digital

Sebastián Cotter / Pablo A. Fontdevila / Pablo Saccani 

152 págs. / 15 x 23 cm / 2018
ISBN 978-987-4151-30-8

Tecnología y Estado
Los derechos sociales en la Argentina 2003-2015 

Pablo A. Fontdevila 

Horacio Cao 
Prólogo

144 págs. / 15 x 23 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-62-4

Economía y Hermenéutica

Julio H. G. Olivera

208 págs. / 15 x 23 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-61-0

Introducción a la formulación y  
evaluación de proyectos

Bernardo Lischinsky

188 págs. / 19 x 24 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-27-6

Educación / Pedagogía

Crítica y transformación escolar
La investigación de la práctica

Graciela Batallán / Liliana Dente / Marina Visintín
Coordinadoras

388 págs. / 15 x 23 cm / 2018 
ISBN 978-987-4151-40-7

Conflictos en la escuela
Manual de negociación y mediación para docentes

Florencia Brandoni

188 págs. / 15 x 23 cm / 2017 
ISBN 978-987-4151-17-9

Disponible en PDF 
ISBN-e 978-987-4151-21-6



15

Educación superior y pueblos indígenas y  
afrodescendientes en América Latina 
Políticas y experiencias de inclusión  
y colaboración intercultural 

Daniel Mato 
Coordinador

492 págs. / 15 x 23 cm / 2018 
ISBN 978-987-4151-53-7

Disponible en eBook 

Educación superior y pueblos indígenas y  
afrodescendientes en América Latina 
Políticas y prácticas de inclusión,  
democratización e interculturización

Daniel Mato 
Coordinador

476 págs. / 15 x 23 cm / 2017 
ISBN 978-987-4151-18-6

Educación superior y pueblos indígenas  
en América Latina 
Experiencias, interpelaciones y desafíos

Daniel Mato 
Coordinador

472 págs. / 15 x 23 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-84-6

Educación superior y pueblos indígenas  
en América Latina 
Contextos y experiencias

Daniel Mato 
Coordinador

248 págs. / 15 x 23 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-57-0

Problemáticas contemporáneas 
Ensayos sobre una época en transición 

Carlos Mundt 
Coordinador

248 págs. / 15 x 23 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-56-3

Voces de maestros 
Infancia, escuela y enseñanza

Nora Graziano 
Coordinadora 

Viviana Mancovsky Prólogo

156 págs. / 13 x 20 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-68-6



16

Tutorías universitarias
La experiencia de la Comisión de Tutorías de la Red de  
las Universidades Nacionales del Conurbano Bonaerense

RUNCOB
Editora

176 págs. / 13 x 20 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-07-5

El futuro de la profesión académica
Desafíos para los países emergentes

Norberto Fernández Lamarra / Mónica Marquina 
Compiladores

460 págs. / 18 x 25 cm / 2012
ISBN 978-987-1172-92-4

La democratización de la educación superior  
en América Latina 
Límites y posibilidades 

Norberto Fernández Lamarra / Maria de Fátima Costa de Paula
Compiladores

232 págs. / 18 x 25 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-68-9

Universidad, sociedad e innovación
Una perspectiva internacional

Norberto Fernández Lamarra
Compilador

512 págs. / 18 x 25 cm / Segunda edición 2010 
Primera edición 2009 
ISBN 978-987-1172-63-4

Educación superior y calidad en  
Amércia Latina y Argentina
Los procesos de evaluación y acreditación

Norberto Fernández Lamarra 
Compilador

UNTREF / IESALC

200 págs. / 18 x 25 cm / 2007
ISBN 978-987-1172-18-4

Educación superior
Convergencia entre América Latina y Europa  
Procesos de evaluación y acreditación de la calidad

José-Ginés Mora / Norberto Fernández Lamarra
Coordinadores

268 págs. / 18 x 25 cm / 2005
ISBN 987-1172-06-1



17

Veinte años de educación en la Argentina 
Balance y perspectivas

Norberto Fernández Lamarra
Compilador

COLECCIÓN UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD

152 págs. / 18 x 25 cm / 2002
ISBN 978-987-98300-9-3

Nuevas miradas sobre la universidad

Clifford Adelman / Alberto F. Cabrera / Steven M. La Nasa /  
Edward Lubinescu / José-Ginés Mora / James L. Ratcliff 

COLECCIÓN UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD

184 págs. / 18 x 25 cm / 2002
ISBN 978-987-98300-5-5

Estudiantes y profesionales en la Argentina
Una mirada desde la EPH

Aníbal Y. Jozami / Eduardo Sánchez Martínez 
Compiladores

COLECCIÓN UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD

184 págs. / 18 x 25 cm / 2001
ISBN 987-98300-2-4

Filosofía 

El pensamiento moderno en el siglo XXⅠ
Filosofía y economía: [Políticas] 

Luis Blaum

352 págs. / 15 x 23 cm / 2018 
ISBN 978-987-4151-26-1

Planeta hiper
Del pensamiento lineal al pensamiento en arabesco

Hervé Fischer

200 págs. / 12,5 x 23,5 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-85-6

CiberPrometeo
Instinto de poder en la edad digital

Hervé Fischer 

244 págs. / 12,5 x 23,5 cm / 2004
ISBN 978-987-1172-02-3



18

El choque digital

Hervé Fischer 

296 págs. / 12,5 x 23,5 cm / 2003
ISBN 978-987-20509-0-0

Historia

El conflicto que perdura
La idea de pueblo en la tradición liberal argentina 

Eduardo Jozami

288 págs. / 15 x 23 cm / 2018 
ISBN 978-987-4151-36-0 

Disponible en eBook 
ISBN-e 978-987-4151-76-6

Hayden White
La escritura del pasado y el futuro de la historiografía

Verónica Tozzi / Nicolás Lavagnino
Compiladores 

360 págs. / 15 x 23 cm / 2012
ISBN 978-987-1172-99-3

Difusión y protección del patrimonio religioso  
en América Latina

Carmen María Ramos de Balcarce / Susana Malnis de Bestani

UNESCO

512 págs. / 15 x 23 cm / 2012
ISBN 978-987-1889-05-1

Huellas y legados de la esclavitud en las Américas
Proyecto UNESCO La Ruta del Esclavo

Marisa Pineau
Editora

244 págs. / 15 x 23 cm / 2012 
ISBN 978-987-1172-95-5

La Ruta del Esclavo en el Río de la Plata
Aportes para el diálogo intercultural

Marisa Pineau
Compiladora

UNESCO

444 págs. / 15 x 23 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-67-2 



19

Sufragio Femenino
Prácticas y debates políticos, religiosos y culturales  
en Argentina y América Latina 

Carolina Barry
Compiladora

424 págs. / 15 x 23 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-73-3

La segunda línea
Liderazgo peronista 1945-1955

Raanan Rein / Claudio Panella
Compiladores

Coedición con Pueblo Heredero

360 págs. / 15 x 23 cm / 2014
ISBN 978-987-27393-5-5

/ Colección de Estudios de Historia del Peronismo Directora: Carolina Barry

Perón presidente
Las elecciones del 24 de febrero de 1946

Samuel Amaral 

15 x 23 cm / 2018 
Volumen 1: 672 págs. / ISBN 978-987-4151-46-9
Volumen 2: 584 págs. / ISBN 978-987-4151-47-6
Volumen 3: 400 págs. / ISBN 978-987-4151-48-3
Obra completa / ISBN 978-987-4151-45-2

1: ISBN-e 978-987-4151-58-2
2: ISBN-e 978-987-4151-57-5*
3: ISBN-e 978-987-4151-59-9* 
Obra completa: ISBN-e 978-987-4151-55-1 

* Incluyen tablas y apéndices.
Descarga gratuita disponible en eduntref.com.ar

El movimiento nacional-popular
Gino Germani y el peronismo

Samuel Amaral

312 págs. / 15 x 23 cm / 2018 
ISBN 978-987-4151-28-5

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-83-4

La juventud maravillosa 
La peronización y los orígenes de la violencia política  
1958-1972

Mónica Inés Bartolucci

276 págs. / 15 x 23 cm / 2017 
ISBN 978-987-4151-25-4

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-77-3



20

La renovación peronista 
Organización partidaria, liderazgos y dirigentes 1983-1991 

Marcela Ferrari / Virginia Mellado 
Compiladoras

336 págs. / 15 x 23 cm / 2016
ISBN 978-987-1889-87-7

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-78-0

Evita capitana
El Partido Peronista Femenino, 1949-1955

Carolina Barry

368 págs. / 15 x 23 cm / Primera reimpresión 2014 /
Primera edición 2009
ISBN 978-987-1172-42-9

Mañana es San Perón
Propaganda, rituales políticos y educación en el régimen peronista 
(1946-1955)

Mariano Ben Plotkin

352 págs. / 15 x 23 cm / 2ª edición abril de 2013 / 1ª edición abril de 2007
ISBN 978-987-1172-15-3

Perón y el mito de la nación católica
Iglesia y Ejército en los orígenes del peronismo  
(1943-1946)

Loris Zanatta

492 págs. / 15 x 23 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-17-4

El peronismo en la provincia de Buenos Aires 
1946-1955

Oscar H. Aelo

244 págs. / 15 x 23 cm / 2012
ISBN 978-987-1172-84-9

Los montoneros del barrio

Javier Salcedo

328 págs. / 15 x 23 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-77-1



21

El peronismo
1943-1955

Peter Waldmann

268 págs. / 15 x 23 cm / 2009
ISBN 950-614360-9

La vieja guardia sindical y Perón
Sobre los orígenes del peronismo

Juan Carlos Torre 

256 págs. / 15 x 23 cm / 2006
ISBN 978-987-1172-13-9

Golpe o revolución
La violencia legitimada, Argentina 1966-1973

María Matilde Ollier

352 págs. / 15 x 23 cm / 2005
ISBN 978-987-1172-08-5

Los sindicatos, el Estado y el surgimiento de Perón 
1930-1946

Joel Horowitz

328 págs. / 15 x 23 cm / 2004
ISBN 978-987-1172-04-7

Perón: del exilio al poder

Samuel Amaral / Mariano Ben Plotkin 
Compiladores

296 págs. / 14,5 x 20 cm / 2004
Primera edición agotada / Segunda edición de próxima aparición.
ISBN 978-987-20509-9-3

/ Colección Imágenes del Peronismo Director: Samuel Amaral

Afiches del peronismo 
1945-1955 

Raquel Quintana / Raúl Manrupe

120 págs. / 25 x 23 cm / 2017
Edición bilingüe: español, inglés
ISBN 978-987-1889-94-5



22

Imágenes del peronismo 
Fotografías 1945-1955 

Samuel Amaral / Horacio Botalla

Edición bilingüe: español, inglés / 232 págs. / 25 x 23 cm / 2016 
ISBN 978-987-1172-55-9

/ Colección de Estudios de Historia Cultural Director: Jaime Peire

La escritura fílmica de la historia
Problemas, recursos, perspectivas 

Mario Ranalletti
Compilador

314 págs. / 15 x 23 cm / 2017 
ISBN 978-987-4151-24-7

Trayectorias singulares, voces plurales 
Intelectuales en Argentina, siglos XIX-XX

Mariano Di Pasquale / Marcelo Summo 
Compiladores

276 págs. / 15 x 23 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-58-7 

Ideologías, prácticas y discursos 
La construcción cultural del mundo social, siglos XVII-XIX

Jaime Peire / Mariano Di Pasquale / Arrigo Amadori
Compiladores

360 págs. / 15 x 23 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-22-8

Los derechos, las pasiones, la utilidad
Debate intelectual y lenguajes políticos en Buenos Aires 
(1810-1827)

Beatriz Dávilo

368 págs. / 15 x 23 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-70-2

Vida, libertad, propiedad
Reflexiones sobre el liberalismo clásico y la historia

Ezequiel Gallo

244 págs. / 15 x 23 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-38-2



23

Actores, representaciones e imaginarios
Homenaje a François-Xavier Guerra

Jaime Peire 
Compilador

284 págs. / 15 x 23 cm / 2004
ISBN 978-987-1172-20-7

/ Colección Análisis político: teoría e historia

Derrota y reconstrucción 
El radicalismo tucumano frente al peronismo 
1943-1955

Leandro Lichtmajer
Samuel Amaral / Gustavo Castagnola / Patricio Geli / Alejandra Salinas 
Comité editorial

272 págs. / 15 x 23 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-85-3

1973 y 1983
Dos elecciones que rompieron el cerco  
que impedía la voluntad popular

Alberto Ferrari Etcheberry

80 págs. / 15 x 23 cm / 2014 
ISBN 978-987-1889-42-6

Democracia local
Clientelismo, capital social e innovación política en la Argentina

Samuel Amaral / Susan C. Stokes 
Compiladores

288 págs. / 15 x 23 cm / 2005
ISBN 978-987-1172-07-8

/ Colección de Historia Económica

Capitales británicos, sector financiero y gobierno  
en la Argentina
1862-1914

Charles A. Jones

304 págs. / 15 x 23 cm / 2018 
ISBN 978-987-4151-35-3

Los derroteros del estado empresario en la Argentina 
Siglo XX

Andrés M. Regalsky / Marcelo Rougier 
Editores

392 págs. / 15 x 23 cm / 2015
ISBN 978-987-1889-63-1



24

Americanización 
Estados Unidos y América Latina en el siglo XX:  
transferencias económicas, tecnológicas y culturales 

Andrés M. Regalsky / María I. Barbero 
Editores

Agencia Nacional de Promoción Científica y Tecnológica

308 págs. / 15 x 23 cm / Segunda edición 2014 - Primera edición 2003 
ISBN 978-987-1889-38-9

El comercio internacional argentino y el papel moneda  
inconvertible 1880-1900

John H. Williams 

UNTREF / Academia Nacional de la Historia

292 págs. / 16 x 24 cm / 2004
ISBN 978-987-20509-8-6

Mercados, inversores y élites
Las inversiones francesas en la Argentina 1880-1914

Andrés M. Regalsky 

480 págs. / 15 x 23 cm / 2002
ISBN 978-987-98300-8-6

/ Colección de Historia de la Ciencia Director: César Lorenzano

Historias de la Ciencia Argentina ⅠⅤ
Selección de ponencias de las Cuartas Jornadas de 
Historia de la Ciencia Argentina

César Lorenzano 
Editor

304 págs. / 14,5 x 20 cm / 2010
ISBN 978-987-1172-59-7

Historias de la Ciencia Argentina ⅠⅠⅠ
Selección de ponencias de las Terceras Jornadas de  
Historia de la Ciencia Argentina

César Lorenzano 
Editor

308 págs. / 14,5 x 20 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-33-7

Historias de la Ciencia Argentina ⅠⅠ
Selección de ponencias de las Segundas Jornadas de  
Historia de la Ciencia Argentina

César Lorenzano 
Editor

388 págs. / 14,5 x 20 cm / 2005
ISBN 978-987-1172-09-2



25

Historias de la Ciencia Argentina Ⅰ
Selección de ponencias de las Primeras Jornadas de Historia de la 
Ciencia Argentina

César Lorenzano 
Editor

236 págs. / 14,5 x 20 cm / 2003

Literatura 

/ Colección de Literatura Gauchesca

Don Segundo Sombra

Ricardo Güiraldes

Osvaldo Svanascini 
Ilustraciones 

216 págs. / 15,5 x 20,5 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-69-6

Martín Fierro

José Hernández

Osvaldo Svanascini 
Ilustraciones 

344 págs. / 15,5 x 20,5 cm / 2010
ISBN 978-987-1172-56-6

/ Colección de Poesía

Pequeños reinos 

María Negroni Textos

Nora Correas Imágenes

84 págs. / 19 x 25 cm / 2017
ISBN 978-987-4151-19-3

/ Colección Pequeña Biblioteca de Teoría Directores: Daniel Link / Diego Bentivegna

Crack Wars 
Literatura, adicción, manía

Avital Ronell

Mariano López Seoane 
Traducción

216 págs. / 15 x 23 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-96-9

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-79-7



26

Sobre el origen de la lengua

Jacob Grimm 

Juan Antonio Ennis 
Comentarios, notas y traducción

124 págs. / 13 x 20 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-61-7

Imágenes de América Latina

Raúl Antelo 

Maximiliano Crespi 
Comentarios

192 págs. / 12,5 x 20 cm / 2014
ISBN 978-987-1889-45-7

Escritos sobre el lenguaje

Antonio Gramsci

124 págs. / 13 x 20 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-29-7

/ Colección Cuadernos del Ateneo Directores: Daniel Link / Valentín Díaz

Volver al futuro… 
de la teoría
Nº 6

Marcelo Topuzian

52 págs. / 13 x 18 cm / 2019
ISBN 978-987-4151-60-5

Rubén Darío: 
Caupolicán y la caza de la lengua
Nº 5

Diego Bentivegna

68 págs. / 13 x 18 cm / 2019
ISBN 978-987-4151-27-8

Ars Erotica 
Por una teoría crítica del género y la sexualidad  
desde el mundo latino-mediterráneo
Nº 4

Daniel Borrillo

44 págs. / 13 x 18 cm / 2017
ISBN 978-987-4151-13-1



27

Roland Barthes 
y el método rapsódico 
Nº 3

Raúl Antelo

32 págs. / 13 x 18 cm / 2016
ISBN 978-987-1889-89-1

Psicoanálisis sexual y social 
Una lectura marxista de Elías Castelnuovo
Nº 2

Adriana Rodríguez Pérsico

52 págs. / 13 x 18 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-90-7

La poesía en la época  
de su reproductibilidad digital
Nº 1

Daniel Link

40 págs. / 13 x 18 cm / 2014 
ISBN 978-987-1889-37-2

/ Colección Estudios Americanos Director: Daniel Link 

Horacio Quiroga
Una obra de experiencia y riesgo

Noé Jitrik

120 págs. / 15 x 23 cm / 2018 

ISBN 978-987-4151-41-4

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-94-0

Érase esta vez 
Relatos de comienzo

Julio Premat

272 págs. / 15 x 23 cm / 2016
ISBN 978-987-1889-95-2

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-82-7

/ Colección Literatura y Margen Director: Max Gurian

Saberes subalternos 
en América Latina

Leonel Cherri / Valentín Díaz / Mariano López Seoane
Editores

240 págs. / 15 x 23 cm / 2019

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-89-6



28

Episodios críticos 
de la modernidad latinoamericana

Valentín Díaz
Editor

132 págs. / 15 x 23 cm / 2017 
ISBN 978-987-4151-11-7

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-81-0

Escribir Levrero 
Intervenciones sobre Jorge Mario Varlotta Levrero y su literatura

Carolina Bartalini 
Editora

296 págs. / 15 x 23 cm / 2016
ISBN 978-987-1889-77-8

/ Colección Políticas y Estudios de Género Director: Daniel Link

Los mil pequeños sexos
Intervenciones críticas sobre políticas de género y sexualidades

Mariano López Seoane
Compilador

448 págs. / 15 x 23 cm / 2019
ISBN 978-987-4151-63-6

Disponible en eBook 
ISBN-e 978-987-4151-74-2 

Política / Relaciones Internacionales

Otras miradas y otras voces
Visiones críticas de las relaciones  
internacionales

Francisco Verdes-Montenegro Escánez / Nicolás Comini
Coordinadores

252 págs. / 15 x 23 cm / 2018
ISBN 978-987-4151-33-9

Japón en el siglo XXⅠ
Visiones desde el Sur 

Luis I. Argüero
Compilador

400 págs. / 15 x 23 cm / 2017 
ISBN 978-987-4151-12-4



29

El círculo virtuoso del Estado
Dogmatismo y pragmatismo en la gestión pública 

Victorio Taccetti

104 págs. / 15 x 23 cm / 2017
ISBN 978-987-4151-06-3

El tiempo de los humillados 
Una patología de las relaciones internacionales

Bertrand Badie

224 págs. / 15 x 23 cm / 2016  
ISBN 978-987-1889-76-1

Dinámicas locales y sistema internacional 
Actores y prácticas en los procesos de modernización de  
América Latina

Martín Obaya / Luciana Gil / Mariana Luna Pont 
Compiladores

296 págs. / 15 x 23 cm / 2016
ISBN 978-987-1889-75-4

Políticas públicas regionales 
Un abordaje sectorial de la integración latinoamericana

Nicolás Comini / Iván Stola 
Compiladores

172 págs. / 15 x 23 cm / 2016
ISBN 978-987-1889-82-2

La tentación pragmática 
China-Argentina/América Latina: lo actual, lo próximo y lo distante

Carlos Moneta / Sergio Cesarín 
Editores

416 págs. / 15 x 23 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-83-9

Escenarios de integración 
Sudeste Asiático-América del Sur.  
Hacia la construcción de vínculos estratégicos

Carlos Moneta / Sergio Cesarín 
Editores 

360 págs. / 15 x 23 cm / 2014
ISBN 978-987-1889-44-0



30

La era Obama
Estrategia de seguridad y política exterior

Ana María Ezcurra

144 págs. / 13 x 20 cm / 2013 
ISBN 978-987-1889-12-9

Diplomacia del contubernio 
Los desvíos oligárquicos del sistema internacional 

Bertrand Badie

260 págs. / 15 x 23 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-11-2

Tejiendo redes 
Estrategias de las empresas transnacionales asiáticas  
en América Latina

Carlos Moneta / Sergio Cesarín 
Editores

520 págs. / 15 x 23 cm / 2012 
ISBN 978-987-1889-00-6

Derecho internacional privado del trabajo  
de la Unión Europea

Andrzej Marian Świątkowski

400 págs. / 15 x 23 cm / 2012
ISBN 978-987-1172-94-8

El sudeste asiático
Una visión contemporánea

Juan Ignacio Piovani / Sebastián Baglioni
Compiladores

256 págs. / 15 x 23 cm / 2004
ISBN 987-1172-00-1

Momentos y perspectivas
La Argentina en el mundo y en América Latina

Félix Peña

360 págs. / 15 x 23 cm / 2003
ISBN 978-987-20509-7-9



31

América Latina 
El inicio del nuevo milenio

Georges Couffignal 
Compilador

264 págs. / 15 x 23 cm / 2002
ISBN 978-987-98300-6-2

Psicomotricidad / Psicología y Psicoanálisis 

Temas de investigación en psicomotricidad 

Leticia González 
Compiladora

COLECCIÓN CUADERNOS UNTREF

160 págs. / 21 x 29 cm / 2011 / Segunda edición 2018 
ISBN 978-987-1172-88-7

Psicomotricidad, perspectiva uruguaya 

Carmen Cal / Cristina de León 
Compiladoras

COLECCIÓN CUADERNOS UNTREF

176 págs. / 21 x 29 cm / 2017
ISBN 978-987-4151-10-0

Psicomotricidad, perspectiva francesa 

Leticia González / Susana Mó 
Compiladoras

COLECCIÓN CUADERNOS UNTREF

120 págs. / 21 x 29 cm / 2014
ISBN 978-987-1889-50-1

La construcción de la profesión de psicólogo
Desde una perspectiva profesional y democrática

Osvaldo Daniel Avelluto

200 págs. / 15 x 23 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-18-1

Pensar lo psicomotor 
La constructividad corporal y otros textos

Leticia González 

144 págs. / 15 x 23 cm / 2009
ISBN 978-987-1172-50-4



32

Arte y psicoanálisis

Los trastornos de la cultura

Irene Leonor Accarini 
Coordinadora

180 págs. / 15 x 23 cm / 2009
ISBN 978-987-1172-46-7

Figuras del psicoanálisis 

Paul-Laurent Assoun

Coedición con Prometeo

320 págs. / 15 x 21 cm / 2006
ISBN 978-987-574-076-4

Perspectivas del psicoanálisis 

Paul-Laurent Assoun

Coedición con Prometeo

336 págs. / 15 x 21 cm / 2006
ISBN 978-987-574-082-9

Fundamentos del psicoanálisis 

Paul-Laurent Assoun

Coedición con Prometeo

304 págs. / 15 x 21 cm / 2005
ISBN 978-987-574-049-7

Sociología / Derecho / Colección de Estudios sobre Genocidio

Merecer la ciudad 
Los pobres y el derecho al espacio urbano 

Oscar Oszlak

388 págs. / 15 x 23 cm / 2017 / 2ª edición ampliada
ISBN 978-987-4151-04-9

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-80-3

Narrativas del terror y la desaparición en América Latina

Liliana R. Feierstein / Lior Zylberman 
Editores

284 págs. / 15 x 23 cm / 2016
ISBN 978-987-1889-78-5



33

Impacto de las migraciones actuales 
en la estructura económica y sociocultural de la Argentina

Lelio Mármora 
Compilador

380 págs. / 15 x 23 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-67-9

Migraciones, disciplinamiento y control global 
Del sujeto colectivo a la masificación

Roberto Salvador Aruj

336 págs. / 15 x 23 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-55-6

Ciudades divididas 
Infancia e inequidad urbana

Jorge Carpio / Alberto Minujín 

Compiladores

256 págs. / 15 x 23 cm / 2015
ISBN 978-987-1889-66-2

Las migraciones actuales en Argentina
Memorias de las jornadas realizadas el 18 y 29 de junio de 2011, 
Buenos Aires, Argentina

Norberto Luis Griffa
Compilador

232 págs. / 15 x 23 cm / 2012
ISBN 978-987-1172-91-7

Políticas del exilio 
Orígenes y vigencia de un concepto

Marcelo G. Burello / Fabián Ludueña Romandini /  
Emmanuel Taub
Editores

328 págs. / 15 x 23 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-76-4

Fútbol y sociedad 
Prácticas locales e imaginarios globales 

Matías Godio / Santiago Uliana 
Compiladores

268 págs. / 15 x 23 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-86-3



34

Régimen de jornada y descansos en América Latina 
Panorama de Argentina, Uruguay, Brasil,  
Paraguay, Chile, Perú, Venezuela, Costa Rica,  
Guatemala y México

Julio A. Grisolía / Eleonora Peliza

188 págs. / 15 x 23 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-37-5

Resolución de conflictos 
Historia, fundamentos y clínica

Osvaldo Daniel Avelluto
Compilador

200 págs. / 15 x 23 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-29-0

Argentina: la persistencia de una promesa

Carlos Mundt 

176 págs. / 13,5 x 21 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-32-0

Género y trabajo
Asimetrías intergéneros e intragéneros
Áreas metropolitanas de la Argentina, 1992-2002

Amalia Eguía / Juan Ignacio Piovani / Agustín Salvia
Compiladores

264 págs. / 15 x 23 cm / 2007
ISBN 978-987-1172-19-1

/ Colección de Estudios sobre Genocidio Director: Daniel Feierstein

Introducción a los estudios sobre genocidio

Daniel Feierstein

COLECCIÓN TEZONTLE 

Coedición con Fondo de Cultura Económica

475 págs. / 14 x 21 cm / 2016 
ISBN 978-987-719-107-3

Alegato Juicio Esma ⅠⅠⅠ
30, 31 de marzo y 4 de abril de 2016 / Querella: Justicia Ya!

Colectivo Justicia Ya!

368 págs. / 15 x 23 cm / 2019
ISBN 978-987-4151-62-9

Disponible en eBook 

ISBN-e 978-987-4151-73-5



35

El crimen de lesa humanidad de los jóvenes turcos
El genocidio armenio y la limpieza étnica en el Imperio Otomano

Taner Akçam

Coedición con Prometeo

538 págs. / 15 x 21 cm / 2016 
ISBN 978-987-574-779-1

La organización del terror
Los campos de concentración

Wolfgang Sofsky

Coedición con Prometeo

434 págs. / 15 x 21 cm / 2016
ISBN 978-987-574-744-9

Darfur: un genocidio ambiguo

Gérard Prunier 

María Belén Riveiro 
Traductora

Coedición con Prometeo

216 págs. / 15 x 21 cm / 2015 
ISBN 978-987-574-668-8

Un léxico del terror 

Marguerite Feitlowitz

Coedición con Prometeo

492 págs. / 15 x 21 cm / 2015 
ISBN 978-987-574-730-2

¿Qué es el genocidio?

Martin Shaw

Coedición con Prometeo

288 págs. / 15 x 21 cm / 2014 
ISBN 978-987-574-623-1

Identidades desaparecidas
Peleas por el sentido en los mundos de la desaparición forzada

Gabriel Gatti

Coedición con Prometeo

248 págs. / 15 x 21 cm / 2012
ISBN 978-987-574-508-7



36

Mi abuelo no era nazi 
El nacionalsocialismo y el Holocausto en la memoria familiar

Harald Welzer / Sabine Moller / Karoline Tschuggnall

Coedición con Prometeo

256 págs. / 15 x 21 cm / 2012
ISBN 978-987-574-549-0

Política y violencia en Israel/Palestina 
Democracia versus régimen militar

Lev Luis Grinberg

Coedición con Prometeo

392 págs. / 15 x 21 cm / 2011
ISBN 978-987-574-496-7

Una guerra negra 
Investigación sobre los orígenes del genocidio ruandés (1959-1994)

Gabriel Périès / David Servenay

Coedición con Prometeo

512 págs. / 15 x 21 cm / 2011
ISBN 978-987-574-395-3

El Régimen de Pol Pot
Raza, poder y genocidio en Camboya bajo el régimen de los Jemeres 
Rojos, 1975-1979

Ben Kiernan

Coedición con Prometeo

644 págs. / 15 x 21 cm / 2010
ISBN 978-987-574-373-1

Historia y sociología del genocidio
Análisis y estudio de casos

Frank Chalk / Kurt Jonassohn

Coedición con Prometeo

604 págs. / 15 x 21 cm / 2010
ISBN 978-987-574-376-2

Terrorismo de Estado y genocidio en América Latina

Daniel Feierstein

Compilador

Coedición con Prometeo

286 págs. / 15 x 21 cm / 2009
ISBN 978-987-574-337-3



37

El dominio del Eje en la Europa ocupada 

Raphael Lemkin

Coedición con Prometeo

300 págs. / 15 x 21 cm / 2009
ISBN 978-987-574-293-2

Historia y memoria después de Auschwitz

Dominick LaCapra

Coedición con Prometeo

240 págs. / 15 x 21 cm / 2009
ISBN 978-987-574-307-6

Genocidio 
La administración de la muerte en la modernidad

Daniel Feierstein 
Compilador

268 págs. / 15 x 23 cm / 2005
ISBN 978-987-1172-05-4

Publicaciones periódicas

Ciudadanías 
Revista de políticas sociales urbanas

Jorge Carpio
Director

Número 5 (2do semestre 2019) / Número 4 (1er semestre 2019) /  
Número 3 (2do semestre 2018) / Número 2 (1er semestre 2018) /  
Número 1 (2017)

ISSN 2545-7969

Disponible en PDF 
ISSN-e 2545-7977

Revista latinoamericana de opinión pública 
Investigación social aplicada 

María Braun 
Editora general

Número 8 -2 (2019) / Número 8 - 1 (2019) /  
Número 7 (2017) / Número 6 (2016)

Disponible en PDF 
ISSN-e 1852-9003



38

Innova UNTREF
Revista argentina de ciencia y tecnología

María Inés Jatib
Directora

PUBLICACIÓN SEMESTRAL DEL INSTITUTO  

DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA (ICYTEC)

Número 1 (2018)
ISSN 2618-4850 / ISSN-e 2618-1894

Indicadores culturales
Cuadernos de políticas culturales

Francisco José Piñón
Editor

2017-18 / 2015 / 2014 / 2013 / 2012 / 2011 / 2010 / 2009 / 2008 / 2007
20 x 28 cm / ISBN 978-987-4151-87-2/09-4 / 978-987-1889-72-3/49-5/ 
20-4/03-7/80-1/58-0/45-0/36-8

Disponible en PDF 

Revista de Estudios sobre Genocidio

Daniel Feierstein 
Director

Ana Jemio / Lucrecia Molinari / Pamela Verónica Morales / Bárbara Ohanian / 
Lior Zylberman 
Editores asistentes

Volumen 14 (2019) / Volumen 13 (2018) / Volumen 12 (2017) / Volumen 
11 (2016) / Volumen 10 (2015) / Volumen 9 (2014) / Volumen 8 (2013) / 
Volumen 7 (2012) / Volumen 6 (2012) / Volumen 5 (2011) / Volumen 4 
(2010) / Volumen 3 (2009) / Volumen 2 (2008) / Volumen 1 (2007) 
17,5 x 25 cm / ISSN 1851-8184

Disponible en PDF 
ISSN-e 2362-3985



39

MUNTREF / Libros de arte

Lugares subterráneos

Ali Kazma

144 págs. / 17 x 17 cm / 2018 
ISBN 978-987-4151-42-1

Bienalsur
Catálogo 2017

Diana B. Wechsler
Editora

304 págs. / 18,5 x 23 cm / 2018 
ISBN 978-987-4151-38-4 

Versión en inglés
288 págs. / 18,5 x 23 cm / 2018
ISBN 978-987-4151-50-6 

Sublevaciones

Georges Didi-Huberman 
Curador

Diana B. Wechsler
Editora

188 págs. / 17 x 17 cm 
Primera y segunda edición 2017 / Tercera edición 2018
ISBN 978-987-4151-08-7

Premio Braque 
1963-1997

Lucie Haguenauer 
Curadora

188 págs. / 17 x 17 cm / 2017 
ISBN 978-987-4151-16-2

Cuadernos del Muntref #1 
Museo de la Inmigración

Marcelo Huernos 
Editor

128 págs. / 14,5 x 22 cm / 2017 
ISSN 2545-6946

Puerto de memorias 
Leandro Erlich

Diana B. Wechsler

56 págs. / 23 x 27 cm / 2017 
Edición bilingüe: español, inglés 
ISBN 978-987-4151-03-2

MUNTREF



40

Goya
El sueño de un genio

Ángel Navarro

Incluye desplegable
272 págs. | 19 x 25 cm | 2016
ISBN 978-987-1889-86-0

Bernardí Roig 
Buenos Aires

Diana B. Wechsler
272 págs. / 19 x 25 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-79-2

Más allá del sonido

Anne-Laure Chamboissier

52 págs. / 19 x 25 cm / 2016 

Edición biblingüe: español, inglés 
ISBN 978-987-1889-91-4

La imagen que desborda 
Viaje, diario y videoarte

Jorge Zuzulich [et al.]

116 págs. / 17 x 17 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-98-3

Estrategias de la mirada 
Annemarie Heinrich, inédita

Diana B. Wechsler 

216 págs. / 19 x 25 cm / 2015
ISBN 978-987-1889-71-6

Graciela Sacco 
Nada está donde se cree...

Diana B. Wechsler 

232 págs. / 23 x 27 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-53-2

Vik Muniz Buenos Aires

Diana B. Wechsler 

168 págs. / 23 x 27 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-65-5



41

Migraciones (en el) arte contemporáneo

Diana B. Wechsler 

104 págs. / 19 x 25 cm / 2015 
ISBN 978-987-1889-69-3

Perder la forma humana 
Una imagen sísmica de los años ochenta en América Latina 

Mabel Tapia / Jaime Vindel /  
Fernanda Carvajal / André Mesquita [et.al.]

448 págs. / 17 x 23 cm / 2014 
ISBN 978-987-1889-39-6

Edición original 2012 / 

MNCARS, en español 
ISBN 978-84-8026-462-4

Imágenes de la ausencia
El siluetazo, Buenos Aires, 1983

Eduardo Gil 
Ana Longoni / Florencia Battiti 

76 págs. / 30 x 24 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-32-7

Boltanski. Buenos Aires

Diana B. Wechsler 
Editora

284 págs. / 19 x 25 cm 
Primera edición 2013 / 
Primera reimpresión 2017
ISBN 978-987-1889-34-1

Fútbol
El juego sólo acaba cuando termina

Alfons Hug
Curador

160 págs. / 19 x 25 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-19-8

Horacio Zabala
Desde 1972

Fernando Davis
Curador

176 págs. / 19 x 27 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-16-7



42

Buenos Aires, mi ciudad
Fotografías de Sameer Makarius

Sameer Makarius
Carlos Marcos Makarius

80 págs. / 22 x 28 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-27-3

Miradas insobornables
Imágenes en presente continuo

Alfons Hug
Curador

80 págs. / 19 x 25 cm / 2013
ISBN 978-987-1889-25-9

Noé
Visiones / re-visiones

Luis Felipe Noé

84 págs. / 21 x 29 cm / 2012
ISBN 978-987-1172-97-9

Antonio Asís 
Un universo vibrante 

Diana B. Wechsler / Cristina Rossi
Coordinadoras 

208 págs. / 21 x 29 cm / 2012
ISBN 978-987-1172-90-0

Melé
Una vocación constructiva

Nelly Perazzo

84 págs. / 21 x 29 cm / 2012
ISBN 978-987-1172-96-2

David Lamelas 
Buenos Aires

María José Herrera

84 págs. / 21 x 29 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-83-2



43

Sur Polar ⅠⅠⅠ
Arte en Antártida

Andrea Juan 
Curadora

80 págs. / 14,5 x 16 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-82-5

Víctor Magariños D.
Presencias reales

Cristina Rossi

128 págs. / 21 x 29 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-81-8

Torres García 
Utopía y tradición

Gabriel Peluffo / Laura Malosetti Costa

132 págs. / 21 x 29,7 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-74-0

Seoane

Laura Buccellato

188 págs. / 21 x 29,7 cm / 2011
ISBN 978-987-1172-72-6

Berni 
La mirada intensa

Diana B. Wechsler / Raúl Antelo /  
Isabel Plante / Rosa María Ravera

164 págs. / 21 x 29,7 cm / 2010
ISBN 978-987-1172-59-7

Picasso
La mirada del deseo

Lourdes Moreno / Eugenio Carmona /  
Diana B. Wechsler

188 págs. / 21 x 29,7 cm / 2010
ISBN 978-987-1172-57-3



44

Santoro
Realidad, sueño y elegía

Raúl Santana

96 págs. / 21 x 29,7 cm / 2010
ISBN 978-987-1172-54-2

Plataforma UNTREF
2ª muestra de arte electrónico en Muntref 

Graciela Taquini 

60 págs. / 21 x 29,7 cm / 2009
ISBN 978-987-1172-47-4

Alejandro Puente 
Un recorrido por su obra

Oscar Moreno

48 págs. / 21 x 29,7 cm / 2009
ISBN 978-987-1172-44-3

Alberto Heredia

Laura Buccellato

56 págs. / 21 x 29,7 cm / 2009
ISBN 978-987-1172-52-8

Esteban Lisa 1895-1983
Abstracción, mundo y significado

Mario H. Gradowczyk 

84 págs. / 21 x 29,7 cm / 2009
ISBN 978-987-1172-49-8

Quinquela entre Fader y Berni 
En la colección del Museo de Bellas Artes de La Boca

Diana B. Wechsler 

80 págs. / 21 x 29,7 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-39-9



45

Marcia Schvartz 
El ánima

Marcia Schvartz / Gabriel Levinas 

96 págs. / 21 x 29,7 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-34-4

Imágenes sudamericanas

Oscar Moreno 

68 págs. / 21 x 29,7 cm / 2008
ISBN 978-987-1172-00-9

Sur Polar
Arte en Antártida 

Andrea Juan 

68 págs. / 21 x 29,7 cm / 2008 / Edición trilingüe
ISBN 978-987-1172-28-3

Gorriarena
Itinerarios 1957-2007

Diana B. Wechsler 

112 págs. / 21 x 29,7 cm / 2007
ISBN 978-987-1172-24-5



46

MUNTREF / Catálogos de arte

Premio Braque 2017 
Premio Braque 2015  
Premio Braque 2013

Aníbal Y. Jozami

76 págs. / 19 x 25 cm / ISBN 978-987-4151-05-6
64 págs. / 19 x 25 cm / ISBN 978-987-1889-54-9
64 págs. / 19 x 27 cm / ISBN 978-987-1889-14-3 

Catálogo 2016 
Bienal de la Imagen en Movimiento - BIM

Gabriela Golder / Andrés Denegri 
Directores

Edición bilingüe: español, inglés / 308 págs. / 15 x 23 cm / 2016 
ISBN 978-987-1889-99-0

Catálogo 2014 288 págs. / 15 x 23 cm / 2015 / 
ISBN 978-987-1889-59-4

Hay máquina

Gabriela Golder

64 págs. / 11 x 14 cm / 2010
ISBN 978-987-1172-66-5

La pintura de un maestro

Demetrio Urruchúa 

agosto / septiembre / 2007

68 págs. / 21 x 29,7 cm
ISBN 978-987-1172-23-8

Hlito, las reglas del juego 

Alfredo Hlito 

abril / mayo / junio / 2007
44 págs. / 21 x 29,7 cm

El “estar” de América 

Gertrudis Chale 

octubre / noviembre / diciembre / 2006
40 págs. / 21 x 29,7 cm



47

Muestra antológica 
Obras de colección 

Leopoldo Presas 

junio / julio / agosto / 2006
40 págs. / 21 x 29,7 cm

Ejercicios de memoria
Reflexiones sobre el horror a 30 años del golpe (1976-2006)

Aravena / Cifuentes / Dal Farra / Denegri / Endress / Galuppo / 
Golder / Hanono / Marino / Minsburg / Molinari / Núñez / Pons / 
Schianchi / Taquini / Trilnick / Varchausky / Yeregui 

68 págs. / 21 x 29,7 cm / 2006
Edición trilingüe

Imágenes de la década peronista 
1945-1955

Samuel Amaral / Horacio Botalla

noviembre / diciembre / 2005
febrero / marzo / 2006
40 págs. / 21 x 29,7 cm / CD y DVD

Obra gráfica

Antonio Berni 

julio / agosto / septiembre / 2005 
40 págs. / 21 x 29,7 cm

De la utopía a la antiutopía 1946-2005

Enio Iommi

abril / mayo / junio / 2005
36 págs. / 21 x 29,7 cm

Obra pictórica 1959-1968 

Grupo Espartaco

agosto / septiembre / octubre / 2004
40 págs. / 21 x 29,7 cm



Hay que comer

Carlos Alonso 

abril / mayo / junio / 2004
40 págs. / 21 x 29,7 cm

Obra gráfica

Antonio Seguí

octubre / noviembre / 2003
36 págs. / 21 x 29,7 cm

Eva Perón. La mujer en el arte hoy 

Pelusa Borthwick / Diana Saiegh 
Curadoras

Antoniadis / Aslan / Barreda / Bigio / Burton / Cancela / Cohen / Correas /  
Dowek / El Azem / Esteves / Hakim / Harrington / Iniesta / Jozami / Juan /  
Maza / Messing / Orloff / Papadopoulos / Pérez / Pertovt / Piceda / Rasjido /  
Ruiz Guiñazú / Schapiro / Schoijett / Socolovsky / Streb / Tomsig / Trotta /  
Vega

Annemarie Heinrich Invitada

marzo / abril / 2003 
28 págs. / 21 x 29,7 cm

Artista de su tiempo 

Juan Carlos Castagnino 

marzo / 2002
96 págs. / 23 x 26 cm



49

ÍNDICE POR TÍTULO

1  

1973 y 1983: dos elecciones  
que rompieron el cerco que impedía  
la voluntad popular

Ferrari Etcheberry, Alberto / p. 23

A  

Actores, representaciones  
e imaginarios. 
Homenaje a François-Xavier Guerra

Peire, Jaime (Compilador) / p. 23

Afiches del peronismo. 1945-1955 
Quintana, Raquel / Manrupe, Raúl / p. 21

Alegato Juicio ESMA ⅠⅠⅠ 
30, 31 de marzo y 4 de abril de 2016 

Justicia Ya!, Colectivo / p. 34

ambientalista científico, El. 
La mitad menos conocida del ½ ambiente

Castillo Marín, Nazareno / p. 10

América Latina. 
El inicio del nuevo milenio

Couffignal, Georges (Compilador) / p. 31 

Americanización. 
Estados Unidos y América Latina  
en el siglo XX: transferencias económicas, 
tecnológicas y culturales 

Regalsky, Andrés M. / Barbero, María I. 
(Editores) / p. 24 

Análisis situacional de las 
organizaciones.
Matriz de factibilidad organizacional

Tasat, José Alejandro / p. 13

Antonio Berni. 
Lecturas en el tiempo presente

Rossi, Cristina (Compiladora) / p. 9 

Argentina: 
la persistencia de una promesa

Mundt, Carlos / p. 34

Ars erotica. 
Por una teoría crítica del género  
y la sexualidad desde el mundo  
latino-mediterráneo 

Borrillo, Daniel / p. 26 

Arte abstracto. 
Cruzando líneas desde el Sur

Gradowczyk, Mario H. / p. 10

Arte y psicoanálisis. 
Los trastornos de la cultura

Accarini, Irene (Coordinadora) / p. 32

Artes e industrias culturales
Moreno, Oscar / p. 9 

Aspectos legales del periodismo.  
La obra audiovisual y el documental 
periodístico

Memelsdorff, Juan Félix / Barrenechea, 
Alejo / p. 13 

B  

Borobudur. 
El santuario búdico más grande del mundo

Svanascini, Osvaldo / p. 9

C  

Capitales británicos, sector financiero 
y gobierno en la Argentina
1862-1914

Jones, Charles / p. 23

caravana pasa, La (1902) 
Obras completas de Rubén Darío / Tomo 6 
(1902-1904) / Volumen Ⅰ

Schmigalle, Günther (Edición crítica) / p. 4

choque digital, El 
Fischer, Hervé / p. 18

CiberPrometeo. 
Instinto de poder en la edad digital

Fischer, Hervé / p. 17 

Cine expandido 
Youngblood, Gene / p. 12 

Cine por cineastas. 
Comunicación, conflictos y dilemas 

Tcherkaski, Osvaldo (Editor) / p. 13 

círculo virtuoso del estado, El. 
Dogmatismo y pragmatismo  
en la gestión pública 

Taccetti, Victorio / p. 29

Ciudadanías. 
Revista de políticas sociales urbanas
De ciudades, poblaciones, problemas  
y políticas

Carpio, Jorge (Director) / p. 37 

Ciudades divididas. 
Infancia e inequidad urbana

Carpio, Jorge / Minujín, Alberto 
(Compiladores) / p. 33 

comercio internacional argentino  
y el papel moneda inconvertible, El. 
1880-1900

Williams, John H. / p. 24 



50

conflicto que perdura, El. 
La idea de pueblo en la tradición liberal 
argentina

Jozami, Eduardo / p. 18 

Conflictos en la escuela. 
Manual de negociación y mediación  
para docentes 

Brandoni, Florencia / p. 14 

construcción de la profesión  
de psicólogo, La. 
Desde una perspectiva profesional 
y democrática

Avelluto, Osvaldo Daniel / p. 31 

Construcción de software. 
Una mirada ágil 

Paez, Nicolás / Fontdevila, Diego 
(Editores) / p. 10

Convergencia y nuevos contenidos 
audiovisuales. 
Resultados obtenidos por las productoras 
de contenidos en la Ciudad de Buenos Aires

Puente, Stella / Arias, Fernando 
(Coordinadores) / p. 12 

cooperativas sociales en la prestación 
de servicios asistenciales, Las
Análisis de experiencias y de su potencial 
desarrollo en América Latina 

Bragulat, Jorge (Editor) / p. 13

Crack Wars. Literatura, adicción, manía
Ronell, Avital / p. 25 

crimen de lesa humanidad  
de los jóvenes turcos, El. 
El genocidio armenio y la limpieza  
étnica en el Imperio Otomano

Akçam, Taner / p. 35 

Crítica y transformación escolar
La investigación de la práctica

Batallán, Graciela / Dente, Liliana / 
Visintín, Marina (Coordinadoras) / p. 14/

D  

Darfur: un genocidio ambiguo
Prunier, Gérard / p. 35 

Democracia local. 
Clientelismo, capital social e innovación 
política en la Argentina

Amaral, Samuel / Stokes, Susan C. 
(Compiladores) / p. 23 

democratización de la educación 
superior en América Latina, La. 
Límites y posibilidades

Fernández Lamarra, Norberto /  
Costa de Paula, Maria de Fátima / p. 16 

Derecho internacional privado  
del trabajo de la Unión Europea

Świątkowski, Andrzej Marian / p. 30 

derechos, las pasiones, la utilidad, Los.
Debate intelectual y lenguajes políticos  
en Buenos Aires (1810-1827) 

Dávilo, Beatriz / p. 22 

Derrota y reconstrucción. 
El radicalismo tucumano frente al 
peronismo 1943-1955

Lichtmajer, Leandro / p. 23

derroteros del estado empresario  
en la Argentina, Los 

Regalsky, Andrés M. / Rougier, Marcelo 
(Editores) / p. 23 

desafío digital en la televisión 
argentina, El. 
Comunicación, conflictos y dilemas 

Nemirovsci, Osvaldo / p. 12 

Desierto verde. 
Entrevistas seleccionadas

de la Orden, Ulises /  
Starosta, Mariano / p. 11 

Diccionario de africanismos  
en el castellano del Río de la Plata 

Ortiz Oderigo, Néstor / p. 10 

Difusión y protección del patrimonio 
religioso en América Latina

Ramos de Balcarce, Carmen María / 
Malnis de Bestani, Susana / p. 18 

Dinámicas locales y sistema 
internacional. 
Actores y prácticas en los procesos  
de modernización de América Latina

Obaya, Martín / Gil, Luciana /  
Luna Pont, Mariana  
(Compiladores) / p. 29 

Diplomacia del contubernio.  
Los desvíos oligárquicos del sistema 
internacional

Badie, Bertrand / p. 30 

Documental / Ficción. 
Reflexiones sobre el cine argentino 
contemporáneo

Paladino, Diana (Editora) / p. 13 

dominio del Eje en la Europa  
ocupada, El.

Lemkin, Raphael / p. 37 

Don Segundo Sombra 
Güiraldes, Ricardo /  
Svanascini, Osvaldo (Ilustraciones) / p. 25 



51

E  

Economía y hermenéutica 
Olivera, Julio H. G. / p. 14

Educación superior. 
Convergencia entre América Latina 
y Europa. Procesos de evaluación y 
acreditación de la calidad

Mora, José-Ginés / Fernández Lamarra, 
Norberto (Coordinadores) / p. 16 

Educación superior y calidad  
en América Latina y Argentina. 
Los procesos de evaluación y  
acreditación

Fernández Lamarra, Norberto 
(Compilador) / p. 16 

Educación superior y pueblos 
indígenas en América Latina. 
Contextos y experiencias

Mato, Daniel (Coordinador) / p. 15 

Educación superior y pueblos 
indígenas en América Latina. 
Experiencias, interpelaciones y desafíos

Mato, Daniel (Coordinador) / p. 15

Educación superior y pueblos 
indígenas y afrodescendientes  
en América Latina 
Colaboración intercultural: experiencias  
y aprendizajes

Mato, Daniel (Coordinador) / p. 5

Educación superior y pueblos 
indígenas y afrodescendientes  
en América Latina. 
Políticas y experiencias de inclusión  
y colaboración intercultural 

Mato, Daniel (Coordinador) / p. 15

Educación superior y pueblos 
indígenas y afrodescendientes  
en América Latina. 
Políticas y prácticas de inclusión, 
democratización e interculturalización 

Mato, Daniel (Coordinador) / p. 15 

Ejercicios de memoria. 
Reflexiones sobre el horror a 30 años  
del golpe (1976-2006)

Golder, Gabriela / Denegri, Andrés 
(Compiladores) / p. 12 

Entre la academia y la crítica. 
La construcción discursiva y disciplinar  
de la historia del arte. Argentina, siglo XX 

Szir, Sandra M. / García, María Amalia 
(Editoras) / p. 8

Episodios críticos 
de la modernidad latinoamericana 

Díaz, Valentín (Editor) / p. 28

era Obama, La. 
Estrategia de seguridad y política exterior

Ezcurra, Ana María / p. 30

Érase esta vez. 
Relatos de comienzo

Premat, Julio / p. 27

Escenarios de integración.  
Sudeste Asiático-América del Sur. 
Hacia la construcción de vínculos 
estratégicos

Moneta, Carlos / Cesarín, Sergio 
(Editores) / p. 29 

Escribir Levrero. 
Intervenciones sobre Jorge Mario  
Varlotta Levrero y su literatura

Bartalini, Carolina (Editora) / p. 28

Escritos sobre el lenguaje
Gramsci, Antonio / p. 26 

escritura fílmica de la historia, La. 
Problemas, recursos, perspectivas 

Ranalletti, Mario (Compilador) / p. 22 

Esquema de la música afroargentina
Ortiz Oderigo, Néstor / Cirio, Norberto 
Pablo (Editor) / p. 10 

Estudiantes y profesionales en la 
Argentina. 
Una mirada desde la EPH

Jozami, Aníbal / Sánchez Martínez, 
Eduardo (Compiladores) / p. 17 

Etnografía de la comunicación 
Saville Troike, Muriel / p. 12 

Evita capitana. 
El Partido Peronista Femenino, 1949-1955 

Barry, Carolina / p. 20 

F  

Figuras del psicoanálisis 
Assoun, Paul-Laurent / p. 32 

Fundamentos de bioacústica
Tieso, Santos / p. 11 

Fundamentos del psicoanálisis 
Assoun, Paul-Laurent / p. 32 

Fútbol y sociedad. 
Prácticas locales e imaginarios globales 

Godio, Matías / Uliana, Santiago / p. 33 

futuro de la profesión académica, El. 
Desafíos para los países emergentes

Fernández Lamarra, Norberto / 
Marquina, Mónica / p. 16 



52

G  

Género y trabajo.  
Asimetrías intergéneros e intragéneros. 
Áreas metropolitanas de la Argentina, 
1992-2002

Eguía, Amalia / Piovani, Juan Ignacio / 
Salvia, Agustín (Compiladores) / p. 34 

Genocidio. 
La administración de la muerte  
en la modernidad

Feierstein, Daniel (Compilador) / p. 37 

Golpe o revolución. 
La violencia legitimada, Argentina  
1966-1973

Ollier, María Matilde / p. 21

guerra negra, Una. 
Investigación sobre los orígenes  
del genocidio ruandés (1959-1994)

Periès, Gabriel / Servenay, David / p. 36

H  

Hacia un Estado sin trámites. 
Plan estratégico para el gobierno digital

Cotter, Sebastián / Fontdevila, Pablo A. / 
Saccani, Pablo / p. 14

Hayden White. La escritura del pasado  
y el futuro de la historiografía

Tozzi, Verónica / Lavagnino, Nicolás 
(Compiladores) / p. 18 

hedor de América, El. 
Reflexiones interdisciplinarias a 50 años  
de la América Profunda de Rodolfo Kusch

Tasat, José Alejandro / Pérez, Juan Pablo 
(Coordinadores) / p. 8 

Historia y memoria después  
de Auschwitz 

LaCapra, Dominick / p. 37 

Historia y sociología del genocidio. 
Análisis y estudio de casos

Chalk, Frank / Jonassohn, Kurt / p. 36

Historias de la Ciencia Argentina Ⅰ. 
Selección de ponencias de las Primeras 
Jornadas de Historia de la Ciencia 
Argentina

Lorenzano, César (Editor) / p. 25 

Historias de la Ciencia Argentina ⅠⅠ. 
Selección de ponencias de las Segundas 
Jornadas de Historia de la Ciencia 
Argentina

Lorenzano, César (Editor) / p. 24 

Historias de la Ciencia Argentina ⅠⅠⅠ. 
Selección de ponencias de las Terceras 
Jornadas de Historia de la Ciencia 
Argentina

Lorenzano, César (Editor) / p. 24

Historias de la Ciencia Argentina ⅠⅤ. 
Selección de ponencias de las Cuartas 
Jornadas de Historia de la Ciencia 
Argentina

Lorenzano, César (Editor) / p. 24 

Horacio Quiroga. 
Una obra de experiencia y riesgo 

Jitrik, Noé / p. 27

Huellas y legados de la esclavitud  
en las Américas. 
Proyecto UNESCO La Ruta del Esclavo

Pineau, Marisa (Editora) / p. 18

I  

Identidades desaparecidas. 
Peleas por el sentido en los mundos  
de la desaparición forzada

Gatti, Gabriel / p. 35

Ideologías, prácticas y discursos. 
La construcción cultural del mundo social, 
siglos XⅤⅠⅠ-XⅠX

Peire, Jaime / Di Pasquale, Mariano / 
Amadori, Arrigo (Compiladores) / p. 22 

Imágenes de América Latina
Antelo, Raúl / Crespi, Maximiliano 
(Comentarios) / p. 26 

Imágenes del peronismo
Amaral, Samuel / Botalla, Horacio / p. 22 

Impacto de las migraciones actuales 
en la estructura económica y sociocultural 
de la Argentina

Mármora, Lelio (Compilador) / p. 33

Indicadores culturales 2007 a 2018
Piñón, Francisco José (Editor) / p. 38

Innova UNTREF 
Revista argentina de ciencia y tecnología 
N° 1 

Jatib, María Inés (Directora) / p. 38

Introducción a la formulación  
y evaluación de proyectos

Lischinsky, Bernardo / p. 14 

Introducción a los estudios  
sobre genocidio

Feierstein, Daniel / p. 34

J  

Japón en el siglo XXⅠ. 
Visiones desde el sur 

Argüero, Luis (Compilador) / p. 28 

juventud maravillosa, La. 
La peronización y los orígenes  
de la violencia política 1958-1972

Bartolucci, Mónica / p. 19



53

L  

Latitudes africanas del tango
Ortiz Oderigo, Néstor
Cirio, Norberto Pablo (Editor) / p. 9

léxico del terror, Un 
Feitlowitz, Marguerite / p. 35

M  

Mañana es San Perón. 
Propaganda, rituales políticos y educación 
en el régimen peronista (1946-1955)

Plotkin, Mariano Ben / p. 20 

Marta Traba. 
Una terquedad furibunda

Verlichak, Victoria / p. 10 

Martín Fierro
Hernández, José /  
Svanascini, Osvaldo (Ilustraciones) / p. 25 

Memoria Bienal de la Imagen  
en Movimiento BIM

Denegri, Andrés / Golder, Gabriela 
(Directores)
2014 y 2012 / p. 11

Mercados, inversores y élites. 
Las inversiones francesas en la Argentina 
1880-1914

Regalsky, Andrés / p. 24 

Merecer la ciudad. 
Los pobres y el derecho al espacio urbano 

Oszlak, Oscar / p. 32

Mi abuelo no era nazi. 
El nacionalsocialismo y el Holocausto  
en la memoria familiar

Welzer, Harald / Moller, Sabine / 
Tschuggnall, Karoline / p. 36 

migraciones actuales  
en Argentina, Las. 
Memorias de las jornadas realizadas  
el 18 y 29 de junio de 2011,  
Buenos Aires, Argentina

Griffa, Norberto Luis (Compilador) / p. 33 

Migraciones, disciplinamiento  
y control global. 
Del sujeto colectivo a la masificación

Aruj, Roberto Salvador / p. 33

mil pequeños sexos, Los 
Intervenciones críticas sobre políticas  
de género y sexualidades 

López Seoane, Mariano  
(Compilador) / p. 28

Momentos y perspectivas. 
La Argentina en el mundo  
y en América Latina

Peña, Félix / p. 30 

montoneros del barrio, Los 
Salcedo, Javier / p. 20 

movimiento nacional popular, El. 
Gino Germani y el peronismo 

Amaral, Samuel / p. 19

N  

Narrativas del terror y la desaparición 
en América Latina

Feierstein, Liliana R. / Zylberman, Lior 
(Editores) / p. 32 

Nuevas miradas sobre la universidad
Adelman, Clifford / Cabrera, Alberto F. /  
La Nasa, Steven M. / Lubinescu, Edward / 
Mora, José-Ginés / Ratcliff, James L. / p. 17

O  

Onofroff, un telépata en tiempos  
de Mitre 
Hipnosis y esoterismo en la trama cultural 
1890-1910

Vallejo, Mauro / p. 6

organización del terror, La. 
Los campos de concentración

Sofsky, Wolfgang / p. 35 

Otras miradas y otras voces. 
Visiones críticas de las relaciones 
internacionales 

Francisco Verdes-Montenegro Escánez / 
Nicolás Comini (Coordinadores) / p. 28

P  

Para una política del lenguaje  
en Argentina 

Varela, Lía (Editora) / p. 9 

película manda, La. 
Conversaciones sobre el montaje 
cinematográfico en Argentina

Ponce, Alberto / p. 13 

pensamiento continuo, Del. 
Apuntes de/sobre Norberto Griffa

Jorge Zuzulich (Compilador) / p. 8 

pensamiento moderno  
en el siglo XXⅠ, El. 
Filosofía y economía: [Políticas] 

Blaum, Luis / p. 17



54

Pensar con imágenes. 
Número especial de la Revista  
de Estudios Curatoriales

Wechsler, Diana B. (Editora) / p. 8 

Pensar la comunicación 
Wolton, Dominique / p. 12 

Pensar lo psicomotor. 
La constructividad corporal  
y otros textos

González, Leticia / p. 31 

Pequeños reinos
Negroni, María (Textos)
Correas, Nora (Imágenes) / p. 25 

Perón: del exilio al poder
Amaral, Samuel / Plotkin, Mariano / 
p. 21

Perón presidente. 
Las elecciones del 24 de febrero de 1946 

Amaral, Samuel / p. 19 

Perón y el mito de la nación católica. 
Iglesia y Ejército en los orígenes  
del peronismo (1943-1946)

Zanatta, Loris / p. 20 

peronismo, El. 
1943-1955

Waldmann, Peter / p. 21 

peronismo en la provincia  
de Buenos Aires, El. 
1946-1955

Aelo, Oscar H. / p. 20 

Perspectivas del psicoanálisis
Assoun, Paul-Laurent / p. 32 

Planeta Hiper. 
Del pensamiento lineal  
al pensamiento en arabesco 

Fischer, Hervé / p. 17 

poesía en la época de su 
reproductibilidad digital, La

Link, Daniel / p. 27

Política y violencia en Israel / 
Palestina. 
Democracia versus régimen militar

Grinberg, Lev Luis / p. 36 

Políticas culturales públicas. 
Culturas locales y diversidad cultural  
desde un enfoque geocultural

Tasat, José Alejandro (Compilador) / p. 11 

Políticas del exilio. 
Orígenes y vigencia de un concepto

Burello, Marcelo G. / Ludueña 
Romandini, Fabián / Taub, Emmanuel 
(Editores) / p. 33 

Políticas públicas regionales. 
Un abordaje sectorial de la integración 
latinoamericana

Comini, Nicolás / Stola, Iván 
(Compiladores) / p. 29 

Por un arte de la visión. 
Escritos esenciales de Stan Brakhage

Brakhage, Stan
Marín, Pablo (Compilador) / p. 11 

Problemáticas contemporáneas. 
Ensayos sobre una época  
en transición 

Mundt, Carlos (Coordinador) / p. 15 

Psicoanálisis sexual y social. 
Una lectura marxista de Elías  
Castelnuovo

Rodríguez Pérsico, Adriana / p. 27 

Psicomotricidad. 
Perspectiva francesa 

González, Leticia / Mó, Susana 
(Compiladoras) / p. 31 

Psicomotridad. 
Perspectiva uruguaya 

Cal, Carmen / de León, Cristina 
(Compiladoras) / p. 31 

Q  

¿Qué es el genocidio?
Shaw, Martin / p. 35 

R  

Régimen de jornada y descansos  
en América Latina. 
Panorama de Argentina, Uruguay, Brasil, 
Paraguay, Chile, Perú, Venezuela, Costa 
Rica, Guatemala y México

Grisolía, Julio / Peliza, Eleonora / p. 34 

Régimen de Pol Pot, El. 
Raza, poder y genocidio en Camboya bajo 
el régimen de los Jemeres Rojos, 1975-1979

Kiernan, Ben / p. 36 

renovación peronista, La. 
Organización partidaria, liderazgos  
y dirigentes 1983-1991 

Ferrari, Marcela / Mellado, Virginia 
(Compiladoras) / p. 20

Resolución de conflictos. 
Historia, fundamentos y clínica

Avelluto, Osvaldo Daniel (Compilador) 
/ p. 34 

Revista de Estudios sobre Genocidio 
volumen 1 a 14

Feierstein, Daniel (Director) / p. 38 



55

Revista Latinoamericana de Opinión 
Pública. 
Investigación social aplicada 

Braun, María (Editora general)
N° 6, N° 7 y N° 8 / p. 37

Roland Barthes y el método rapsódico
Antelo, Raúl / p. 27

Rubén Darío. 
Caupolicán y la caza de la lengua

Bentivegna, Diego / p. 26

Ruta del Esclavo en el Río de la Plata, La. 
Aportes para el diálogo intercultural

Pineau, Marisa (Compiladora)  
UNESCO / p. 18 

S  

Saberes subalternos en  
América Latina. 

Cherri, Leonel / Díaz, Valentín /  
López Seoane, Mariano (Editores) / p. 27

segunda línea, La. 
Liderazgo peronista 1945-1955

Rein, Raanan / Panella, Claudio 
(Compiladores) / p. 19 

sindicatos, el Estado y el surgimiento 
de Perón, Los. 
1930-1946 

Horowitz, Joel / p. 21 

Sobre el origen de la lengua
Grimm, Jacob
Ennis, Juan Antonio (Comentarios) / p. 26 

sudeste asiático, El. 
Una visión contemporánea

Piovani, Juan Ignacio / Baglioni, 
Sebastián (Compiladores) / p. 30

Sufragio Femenino. 
Prácticas y debates políticos, religiosos y 
culturales en Argentina y América Latina

Barry, Carolina (Compiladora) / p. 19

T  

Tecnología y Estado. 
Los derechos sociales en la Argentina 
2003-2015 

Fontdevila, Pablo A. / p. 14

Tejiendo redes. 
Estrategias de las empresas 
transnacionales asiáticas en  
América Latina

Moneta, Carlos / Cesarín, Sergio 
(Editores) / p. 30

Temas de investigación  
en psicomotricidad

González, Leticia (Compiladora) / p. 31

tentación pragmática, La. 
China-Argentina / América Latina:  
lo actual, lo próximo y lo distante

Moneta, Carlos / Cesarín, Sergio 
(Editores) / p. 29 

Terrorismo de Estado y genocidio  
en América Latina

Feierstein, Daniel (Compilador) / p. 36

tiempo de los humillados, El. 
Una patología de las relaciones 
internacionales

Badie, Bertrand / p. 29 

Travesías de la imagen. Historias  
de las artes visuales en la Argentina. 
Volumen Ⅰ

Baldasarre, María Isabel /  
Dolinko, Silvia (Editoras) / p. 8 

Travesías de la imagen. Historias de 
las artes visuales en la Argentina. 
Volumen ⅠⅠ

Baldasarre, María Isabel / Dolinko, Silvia 
(Editoras) / p. 9 

Trayectorias singulares, voces 
plurales. 
Intelectuales en Argentina, siglos XⅠX-XX

Di Pasquale, Mariano / Summo, Marcelo 
(Compiladores) / p. 22 

Tutorías universitarias. 
La experiencia de la Comisión de Tutorías 
de la Red de las Universidades Nacionales 
del Conurbano Bonaerense

RUNCOB (Editora) / p. 16 

U  

Universidad, sociedad e innovación. 
Una perspectiva internacional

Fernández Lamarra, Norberto 
(Compilador) / p. 16 

V  

Veinte años de educación  
en la Argentina. 
Balance y perspectivas

Fernández Lamarra, Norberto 
(Compilador) / p. 17 

Vida, libertad, propiedad. 
Reflexiones sobre el liberalismo clásico  
y la historia

Gallo, Ezequiel / p. 22 

Video experimental argentino 
contemporáneo. 
Una cartografía crítica

Garavelli, Clara / p. 11 



56

vieja guardia sindical y Perón, La. 
Sobre los orígenes del peronismo

Torre, Juan Carlos / p. 21 

Voces de maestros. 
Infancia, escuela y enseñanza

Graziano, Nora (Coordinadora) / p. 15 

Volver al futuro... de la teoría 
Topuzian, Marcelo / p. 26

MUNTREF Libros de arte

A  

Alberto Heredia
Buccellato, Laura / p. 44 

Alejandro Puente.  
Un recorrido por su obra

Moreno, Oscar / p. 44 

Antonio Asís. Un universo vibrante
Wechsler, Diana B. / Rossi, Cristina 
(Coordinadoras) / p. 42 

B  

BIENALSUR. Catálogo 2016-2017
Wechsler, Diana B. (Editora) / p. 39 

Bernardí Roig. Buenos Aires
Wechsler, Diana B. / p. 40 

Berni. La mirada intensa
Wechsler, Diana B. / Antelo, Raúl /  
Plante, Isabel / Ravera, Rosa María / 
p. 43

Boltanski. Buenos Aires
Diana Wechsler (Editora) / p. 41

Buenos Aires, mi ciudad.  
Fotografías de Sameer Makarius

Makarius, Sameer /  
Makarius, Carlos Marcos / p. 42

C  

Cuadernos del Muntref #1 
Huernos, Marcelo [et.al.] / p. 39

D  

David Lamelas. Buenos Aires
Herrera, María José / p. 42

E  

Esteban Lisa. 1895-1983.  
Abstracción, mundo y significado

Gradowczyk, Mario H. / p. 44

Estrategias de la mirada. Annemarie 
Heinrich, inédita

Wechsler, Diana B. / p. 40

F  

Fútbol.  
El juego sólo acaba cuando termina

Hug, Alfons (Curador) / p. 41



57

G  

Gorriarena. Itinierarios 1957-2007
Wechsler, Diana B. / p. 45

Goya. El sueño de un genio
Navarro, Ángel / p. 40

Graciela Sacco.  
Nada está donde se cree...

Wechsler, Diana B. / p. 40

H  

Horacio Zabala. Desde 1972
Davis, Fernando (Curador) / p. 41

I  

imagen que desborda, La.  
Viaje, diario y videoarte

Zuzulich, Jorge [et al.] / p. 40

Imágenes de la ausencia.  
El siluetazo, Buenos Aires, 1983

Gil, Eduardo / Longoni, Ana / Battiti, 
Florencia / p. 41

Imágenes sudamericanas
Moreno, Oscar / p. 45

L  

Lugares subterráneos 
Kazma, Ali / p. 39

M  

Marcia Schvartz. El ánima
Schvartz, Marcia /  
Levinas, Gabriel / p. 45 

Más allá del sonido
Chamboissier, Anne-Laure / p. 40 

Melé. Una vocación constructiva
Perazzo, Nelly / p. 42 

Migraciones (en el) arte 
contemporáneo

Wechsler, Diana B. / p. 41 

Miradas insobornables.  
Imágenes en presente continuo

Hug, Alfons (Curador) / p. 42

N  

Noé.  
Visiones / re-visiones

Noé, Luis Felipe / p. 42

P  

Perder la forma humana.  
Una imagen sísmica de los años ochenta  
en América Latina 

Tapia, Mabel / Vindel, Jaime / Carvajal, 
Fernanda / Mesquita, André [et.al.] / p. 41

Picasso. La mirada del deseo
Carmona, Eugenio / Moreno, Lourdes / 
Wechsler, Diana B. / p. 43

Plataforma UNTREF  
2ª muestra de arte electrónico en MUNTREF

Taquini, Graciela / p. 44

Premio Braque 1963-1997
Haguenauer, Lucie / p. 39

Puerto de memorias. Leandro Erlich
Wechsler, Diana B. / p. 39

Q  

Quinquela entre Fader y Berni.  
En la colección del Museo de Bellas  
Artes de La Boca

Wechsler, Diana B. / p. 44 

S  

Santoro. Realidad, sueño y elegía

Santana, Raúl / p. 44

Seoane
Buccellato, Laura / p. 43

Sublevaciones
Didi-Huberman, Georges
Wechsler, Diana B. (Editora) / p. 39

Sur Polar. Arte en Antártida
Juan, Andrea (Curadora) / p. 45

Sur Polar ⅠⅠⅠ Arte en Antártida
Juan, Andrea (Curadora) / p. 43T /

T  

Temps de plom i plata. Derives obligades
Nora Ancarola 
Joan Maria Minguet Batllori (Edición) / p. 7

Torres García. Utopía y tradición
Peluffo, Gabriel /  
Malosetti Costa, Laura / p. 43 

V  

Víctor Magariños D.  
Presencias reales

Rossi, Cristina / p. 43

Vik Muniz. Buenos Aires
Wechsler, Diana B. / p. 40



58

MUNTREF Catálogos de arte

Artista de su tiempo
Castagnino, Juan Carlos / p. 48

Catálogo Bienal de la Imagen  
en Movimiento BIM

Denegri, Andrés / Golder, Gabriela 
(Directores)
2014 y 2016 / p. 46

De la utopía a la antiutopía, 1946-2005
Iommi, Enio / p. 47

Ejercicios de memoria. 
Reflexiones sobre el horror a 30 años  
del golpe (1976-2006) 

Aravena, Cifuentes, Dal Farra, Denegri, 
Endress, Galuppo, Golder, Hanono, 
Marino, Minsburg, Molinari, Núñez, Pons, 
Schianchi, Taquini, Trilnick, Varchausky, 
Yeregui / p. 47

“estar” de América, El 
Chale, Gertrudis / p. 46

Eva Perón. La mujer en el arte hoy
Curadoras: Borthwick P. / Saiegh D. 
Antoniadis C., Aslan N., Barreda F., Bigio R., 
Burton M., Cancela D., Cohen C., Correas 
N., Dowek D., El Azem K., Esteves M., 
Hakim P., Harrington E., Iniesta N., Jozami 
D., Juan A., Maza Z., Messing A., Orloff 
L., Papadopoulos M., Pérez C., Pertovt 
G., Piceda C., Rasjido M., Ruiz Guiñazú 
C., Schapiro M., Schoijett R., Socolovsky 
P., Streb G., Tomsig C., Trotta L., Vega I. 
Invitada: Heinrich, Annemarie / p. 48

Hay máquina
Golder, Gabriela / p. 46

Hay que comer
Alonso, Carlos / p. 48

Hlito, las reglas del juego
Hlito, Alfredo / p. 46

Imágenes de la década peronista
1945-1955

Amaral, Samuel / Botalla, Horacio / p. 47 

Muestra antológica. 
Obras de colección 

Presas, Leopoldo / p. 47

Obra gráfica
Berni, Antonio / p. 47 

Obra gráfica
Seguí, Antonio / p. 48

Obra pictórica 1959-1968
Grupo Espartaco / p. 47

pintura de un maestro, La
Urruchúa, Demetrio / p. 46

Premio Braque 2013 / 2015 /2017
Jozami, Aníbal Y. / p. 46



59

ÍNDICE DE AUTORES

A   
Accarini, Irene Leonor / p. 32
Adelman, Clifford / p. 17
Aelo, Oscar H. / p. 20
Akçam, Taner / p. 35
Alonso, Carlos / p. 48
Amadori, Arrigo / p. 22
Amaral, Samuel / p. 19, 21, 22, 23, 47
Ancarola, Nora / p. 7
Andrés M. Regalsky / p. 24
Antelo, Raúl / p. 26, 27, 43
Argüero, Luis I. / p. 28
Arias, Fernando / p. 12
Aruj, Roberto Salvador / p. 33
Assoun, Paul-Laurent / p. 32
Avelluto, Osvaldo Daniel / p. 31, 34

B   
Badie, Bertrand / p. 29, 30
Baglioni, Sebastián / p. 30
Baldasarre, María Isabel / p. 8, 9
Barbero, María I. / p. 24
Barrenechea, Alejo / p. 13
Barry, Carolina / p. 19, 20
Bartalini, Carolina / p. 28
Bartolucci, Mónica / p. 19
Batallán, Graciela / p. 14
Battiti, Florencia / p. 41
Bentivegna, Diego / p. 26
Berni, Antonio / p. 47
Blaum, Luis / p. 17
Borrillo, Daniel / p. 26
Borthwick, Pelusa / p. 48
Botalla, Horacio / p. 22, 47
Bragulat, Jorge / p. 13
Brakhage, Stan / p. 11
Brandoni, Florencia / p. 14
Braun, María / p. 37
Buccellato, Laura / p. 43, 44
Burello, Marcelo G. / p. 33

C   
Cabrera, Alberto F. / p. 17
Cal, Carmen / p. 31
Carmona, Eugenio / p. 43
Carpio, Jorge / p. 33, 37
Carvajal, Fernanda / p. 41
Castagnino, Juan Carlos / p. 48
Castillo Marín, Nazareno / p. 10
Cesarín, Sergio / p. 29, 30
Chale, Gertrudis / p. 46
Chalk, Frank / p. 36
Chamboissier, Anne-Laure / p. 40
Cherri, Leonel / p. 27
Cirio, Norberto Pablo / p. 9, 10
Colectivo Justicia Ya! / p. 34
Comini, Nicolás / p. 28, 29
Correas, Nora / p. 25

Costa de Paula, Maria de Fátima / p. 16
Cotter, Sebastián / p. 14
Couffignal, Georges / p. 31
Crespi, Maximiliano / p. 26

D   
Darío, Rubén / p. 4
Dávilo, Beatriz / p. 22
Davis, Fernando / p. 41
de la Orden, Ulises / p. 11
de León, Cristina / p. 31
Denegri, Andrés / p. 11, 12, 46, 47
Dente, Liliana / p. 14
Díaz, Valentín / p. 27, 28
Didi-Huberman, Georges / p. 39
Di Pasquale, Mariano / p. 22
Dolinko, Silvia / p. 8, 9

E   
Eguía, Amalia / p. 34
Ennis, Juan Antonio / p. 26
Ezcurra, Ana María / p. 30

F   
Feierstein, Daniel / p. 34, 36, 37, 38
Feierstein, Liliana R. / p. 32
Feitlowitz, Marguerite / p. 35
Fernández Lamarra, Norberto / p. 16, 17
Ferrari Etcheberry, Alberto / p. 23
Ferrari, Marcela / p. 20
Fischer, Hervé / p. 17, 18
Fontdevila, Diego / p. 10
Fontdevila, Pablo A. / p. 14

G   
Gallo, Ezequiel / p. 22
Garavelli, Clara / p. 11
García, María Amalia / p. 8
Gatti, Gabriel / p. 35
Gil, Eduardo / p. 41
Gil, Luciana / p. 29
Godio, Matías / p. 33
Golder, Gabriela / p. 11, 12, 46, 47
González, Leticia / p. 31
Gradowczyk, Mario H. / p. 10, 44
Gramsci, Antonio / p. 26
Graziano, Nora / p. 15
Griffa, Norberto Luis / p. 33
Grimm, Jacob / p. 26
Grinberg, Lev Luis / p. 36
Grisolía, Julio A. / p. 34
Grupo Espartaco / p. 47
Güiraldes, Ricardo / p. 25

H   
Haguenauer, Lucie / p. 39
Hernández, José / p. 25



60

Herrera, María José / p. 42
Hlito, Alfredo / p. 46
Horowitz, Joel / p. 21
Huernos, Marcelo / p. 39
Hug, Alfons / p. 41, 42

I   
Iommi, Enio / p. 47

J   
Jatib, María Inés / p. 38
Jitrik, Noé / p. 27
Jonassohn, Kurt / p. 36
Jones, Charles A. / p. 23
Jozami, Aníbal Y. / p. 17, 46
Jozami, Eduardo / p. 18
Juan, Andrea / p. 43, 45

K   
Kazma, Ali / p. 39
Kiernan, Ben / p. 36

L   
LaCapra, Dominick / p. 37
La Nasa, Steven M. / p. 17
Lavagnino, Nicolás / p. 18
Lemkin, Raphael / p. 37
Levinas, Gabriel / p. 45
Lichtmajer, Leandro / p. 23
Link, Daniel / p. 27
Lischinsky, Bernardo / p. 14
Longoni, Ana / p. 41
López Seoane, Mariano / p. 25, 27, 28
Lorenzano, César / p. 24, 25
Lubinescu, Edward / p. 17
Ludueña Romandini, Fabián / p. 33
Luna Pont, Mariana / p. 29

M   
Makarius, Carlos Marcos / p. 42
Makarius, Sameer / p. 42
Malnis de Bestani, Susana / p. 18
Malosetti Costa, Laura / p. 43
Manrupe, Raúl / p. 21
Marín, Pablo / p. 11
Mármora, Lelio / p. 33
Marquina, Mónica / p. 16
Mato, Daniel / p. 5, 15
Mellado, Virginia / p. 20
Memelsdorff, Juan Félix / p. 13
Mesquita, André / p. 41
Minguet Batllori, Joan Maria / p. 7
Minujín, Alberto / p. 33
Moller, Sabine / p. 36
Moneta, Carlos / p. 29, 30
Mora, José-Ginés / p. 16, 17
Moreno, Lourdes / p. 43
Moreno, Oscar / p. 9, 44, 45
Mó, Susana / p. 31
Mundt, Carlos / p. 15, 34

N   
Navarro, Ángel / p. 40
Negroni, María / p. 25
Nemirovsci, Osvaldo / p. 12
Noé, Luis Felipe / p. 42

O   
Obaya, Martín / p. 29
Olivera, Julio H. G. / p. 14
Ollier, María Matilde / p. 21
Ortiz Oderigo, Néstor / p. 10
Oszlak, Oscar / p. 32

P   
Paez, Nicolás / p. 10
Paladino, Diana / p. 13
Panella, Claudio / p. 19
Peire, Jaime / p. 22, 23
Peliza, Eleonora / p. 34
Peluffo, Gabriel / p. 43
Peña, Félix / p. 30
Perazzo, Nelly / p. 42
Pérez, Juan Pablo / p. 8
Périès, Gabriel / p. 36
Pineau, Marisa / p. 18
Piñón, Francisco José / p. 38
Piovani, Juan Ignacio / p. 30, 34
Plante, Isabel / p. 43
Plotkin, Mariano Ben / p. 20, 21
Ponce, Alberto / p. 13
Premat, Julio / p. 27
Presas, Leopoldo / p. 47
Prunier, Gérard / p. 35
Puente, Stella / p. 12

Q   
Quintana, Raquel / p. 21

R   
Ramos de Balcarce, Carmen M. / p. 18
Ranalletti, Mario / p. 22
Ratcliff, James L. / p. 17
Ravera, Rosa María / p. 43
Regalsky, Andrés M. / p. 23
Rein, Raanan / p. 19
Rodríguez Pérsico, Adriana / p. 27
Ronell, Avital / p. 25
Rossi, Cristina / p. 9, 42, 43
Rougier, Marcelo / p. 23
RUNCOB / p. 16

S   
Saccani, Pablo / p. 14
Saiegh, Diana / p. 48
Salcedo, Javier / p. 20
Salvia, Agustín / p. 34
Sánchez Martínez, Eduardo / p. 17
Santana, Raúl / p. 44
Saville Troike, Muriel / p. 12
Schmigalle, Günther / p. 4



61

Schvartz, Marcia / p. 45
Seguí, Antonio / p. 48
Servenay, David / p. 36
Shaw, Martin / p. 35
Sofsky, Wolfgang / p. 35
Starosta, Mariano / p. 11
Stokes, Susan C. / p. 23
Stola, Iván / p. 29
Summo, Marcelo / p. 22
Svanascini, Osvaldo / p. 9, 25
Świątkowski, Andrzej M. / p. 30
Szir, Sandra M. / p. 8

T   
Taccetti, Victorio / p. 29
Tapia, Mabel / p. 41
Taquini, Graciela / p. 44, 47
Tasat, José Alejandro / p. 8, 11, 13
Taub, Emmanuel / p. 33
Tcherkaski, Osvaldo / p. 13
Tieso, Santos / p. 11
Topuzian, Marcelo / p. 26
Torre, Juan Carlos / p. 21
Tozzi, Verónica / p. 18
Tschuggnall, Karoline / p. 36

U   
Uliana, Santiago / p. 33
Urruchúa, Demetrio / p. 46

V   
Vallejo, Mauro / p. 6
Varela, Lía / p. 9
Verdes-Montenegro Escánez, Francisco 
/ p. 28
Verlichak, Victoria / p. 10
Vindel, Jaime / p. 41
Visintín, Marina / p. 14

W   
Waldmann, Peter / p. 21
Wechsler, Diana B. / p. 8, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 45
Welzer, Harald / p. 36
Williams, John H. / p. 24
Wolton, Dominique / p. 12

Y   
Youngblood, Gene / p. 12

Z   
Zanatta, Loris / p. 20
Zuzulich, Jorge / p. 8, 40
Zylberman, Lior / p. 32



62

DE PRÓXIMA APARICIÓN

Construir y destruir naciones. Guerra, liderazgo y genocidio en el África moderna 
Scott Strauss

Manual de toxicología laboral
Guillermo Lombardo

Negacionismo. Una visión desde el presente del Genocidio Armenio
Nélida Boulgourdjian

Pier Paolo Pasolini y el tercer mundo
Diego Bentivegna / Lucia Faienza 
(Editores)

LIBRERÍAS EDUNTREF

CASEROS 
Valentín Gómez 4828/38
Caseros, Buenos Aires
(011) 4759-3528/3578/0040 int. 126

Horarios de atención
Lunes a viernes de 9:00 a 20:00 hs.
Sábados de 12:00 a 17:00 hs.

HOTEL DE INMIGRANTES
Av. Antártida Argentina 1355, CABA
(011) 4893-0322

Horarios de atención
Martes a domingo de 11:00 a 19:00 hs.
(Horario de verano: de 12:00 a 20:00 hs.)

CENTRO CULTURAL BORGES
Viamonte 525, CABA
(011) 4315-3087

Horarios de atención
Lunes a viernes de 10:00 a 20:30 hs.
Sábados de 10:00 a 16:00 hs.

DEL RETIRO
Suipacha 925/27, CABA

Horarios de atención
Lunes a viernes 10:00 a 17:00 hs.

DISTRIBUCIÓN

Gabriel Domínguez
(54-11) 6889-4807 (cel.)
gdominguez@untref.edu.ar

Av. América 369 Sáenz Peña, 
Provincia de Buenos Aires
(54-11) 4712-7988
distribucioneduntref@untref.edu.ar



director editorial 
Alejandro Archain

editores
Néstor Ferioli
Florencia Incarbone
María Inés Linares

directora de diseño  
editorial y gráfico
Marina Rainis

equipo de diseño
Julieta Golluscio
Tamara Ferechian
Cristina Torres
Valeria Torres

coordinación gráfica
Marcelo Tealdi

ventas y librerías
Mariana Ambrosio

rector 
Aníbal Y. Jozami 

vicerrector
Martín Kaufmann

secretario académico
Ing. Agr. Carlos Mundt

secretario general
Dr. Horacio Russo

secretario de 
investigación y desarrollo
Dr. Pablo Miguel Jacovkis

secretario de 
extensión universitaria  
y bienestar estudiantil
Dr. Prof. Gabriel Asprella

directora del  
departamento de arte y cultura
Dra. Diana B. Wechsler

AUTORIDADES

STAFF

http://eduntref.com.ar/
http://untref.edu.ar/

	Novedades
	Fondo editorial
	Antropología
	Cultura / Historia del Arte
	Ciencia / Tecnología
	Comunicación
	/ Colección de Cinematografía Director: Osvaldo Tcherkaski

	Economía / Administración
	Educación / Pedagogía
	Filosofía 
	Historia
	/ Colección de Estudios de Historia del Peronismo Directora: Carolina Barry
	/ Colección Imágenes del Peronismo Director: Samuel Amaral
	/ Colección de Estudios de Historia Cultural Director: Jaime Peire
	/ Colección Análisis político: teoría e historia
	/ Colección de Historia Económica
	/ Colección de Historia de la Ciencia Director: César Lorenzano

	Literatura 
	/ Colección de Literatura Gauchesca
	/ Colección Pequeña Biblioteca de Teoría Directores: Daniel Link / Diego Bentivegna
	/ Colección Cuadernos del Ateneo Directores: Daniel Link / Valentín Díaz
	/ Colección Estudios Americanos Director: Daniel Link 
	/ Colección Literatura y Margen Director: Max Gurian
	/ Colección Políticas y Estudios de Género Director: Daniel Link

	Política / Relaciones Internacionales
	Psicomotricidad / Psicología y Psicoanálisis 
	Sociología / Derecho / Colección de Estudios sobre Genocidio
	Publicaciones periódicas
	MUNTREF / Libros de arte
	MUNTREF / Catálogos de arte
	Índice por título
	Índice de autores
	De próxima aparición
	Librerías EDUNTREF
	Autoridades
	Staff
	Antropología
	Cultura / Historia del Arte

